



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

SUMÁRIO

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 035/2025.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DOS CONTRATOS AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025.
- TERMOS DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS Nºs 053/2025 e 054/2025.
- DECRETO Nº 5 DE 03 DE MARÇO DE 2025.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO AO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025.
- AVISO E EDITAL DA DISPENSA Nº 030/2025.
- APOSTILAMENTOS AOS CONTRATOS 053/2025 E 054/2025.
- AVISO E EDITAL DA DISPENSA Nº 031/2025.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO À DISPENSA Nº 024/2025.
- ATOS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Inexigibilidade



DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Comissão de Contratação da Prefeitura do município de Potiraguá/BA, in fine assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações, e considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº076/2025, concernente à **Inexigibilidade de Licitação nº035/2025**, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de profissional para prestar serviços de formação de equipe técnica dos Programas Sócio-assistenciais (Programa Criança Feliz, PAIF, SCFV e Cadastro Único), vinculados à Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá, no exercício de 2025, ADJUDICANDO em favor da **Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS**, nacionalidade brasileira, maior, Assistente Social inscrita no Conselho Regional de Serviço Social-CRESS/BA sob o nº012652, portadora da Carteira de Identidade RG nº09.518.388-49, e CPF nº018.235.555-19, residente e domiciliada na Avenida Amélia Amado, nº358, Centro, Itabuna, Bahia, o objeto deste Certame Licitatório, no valor global de **R\$2.600,00** (dois mil e seiscentos reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Inexigibilidade de Licitação ao Excelentíssimo prefeito do município de Potiraguá Sr. Elias de Carvalho Filho, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Potiraguá/BA, 13 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O prefeito do Município de Potiraguá/BA, senhor Elias de Carvalho Filho, in fine assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº14.133/21, RATIFICA os procedimentos administrativos referente ao Processo Administrativo nº076/2025, concernente à Inexigibilidade de Licitação nº 035/2025, com base nas justificativas apresentadas pelo Secretário e na Declaração de Inexigibilidade de Licitação e Adjudicação emanada da Comissão de contratação e no disposto no Parecer Jurídico, e tudo mais que consta do referido Processo Administrativo, que confirmam o interesse público deste município na contratação de profissional para prestar serviços de formação de equipe técnica dos Programas Sócio-assistenciais (Programa Criança Feliz, PAIF, SCFV e Cadastro Único), vinculados à Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá em 2025, HOMOLOGANDO em favor da **Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS**, nacionalidade brasileira, maior, Assistente Social inscrita no Conselho Regional de Serviço Social-CRESS/BA sob o nº012652, portadora da Carteira de Identidade RG nº09.518.388-49, e CPF nº018.235.555-19, residente e domiciliada na Avenida Amélia Amado, nº358, Centro, Itabuna, Bahia, o objeto deste certame licitatório, acima referido, autorizando, por conseguinte, a formalização do respectivo Contrato Administrativo no valor global de **R\$2.600,00** (dois mil e seiscentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida profissional, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ/BA, em 13 de março de 2025.

Elias de Carvalho Filho
Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EXTRATO DE CONTRATO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº076/2025 e INEXIGIBILIDADE Nº 035/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, nº210, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS, nacionalidade brasileira, maior, Assistente Social inscrita no Conselho Regional de Serviço Social-CRESS/BA sob o nº012652, portadora da Carteira de Identidade RG nº09.518.388-49, e CPF nº018.235.555-19, residente e domiciliada na Avenida Amélia Amado, nº358, Centro, Itabuna, Bahia.

OBJETO: contratação de profissional para prestar serviços de formação de equipe técnica dos Programas Sócio-assistenciais (Programa Criança Feliz, PAIF, SCFV e Cadastro Único), vinculados à Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá em 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº14.133/2021, e suas alterações, vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº035/2025, na forma prevista no art. 74 - inciso III-C, e art. 6 da Lei Federal nº14.133/2021.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término em 30 de abril de 2025, podendo ser prorrogado pela anuência das partes, com base no Art. 107 da Lei Federal nº14.133/2021.

VALOR: O valor total do presente contrato é de **R\$2.600,00** (dois mil e seiscentos reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago após a execução dos serviços, na conta corrente em nome da contratada, estando o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada, vencíveis até o quinto dia útil subsequente ao vencido..

Potiraguá - Bahia, 13 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº035/2025, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº076/2025,

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar profissional para prestar serviços de formação de equipe técnica dos Programas Sócio-assistenciais (Programa Criança Feliz, PAIF, SCFV e Cadastro Único), vinculados à Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá em 2025;

CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 74, inciso III c/c o art. 6, da Lei Federal nº14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.74-III da Lei nº14.133/2021, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de profissional de notória especialização técnica;

CONSIDERANDO que a Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS, nacionalidade brasileira, maior, Assistente Social inscrita no Conselho Regional de Serviço Social-CRESS/BA sob o nº012652, portadora da Carteira de Identidade RG nº09.518.388-49, e CPF nº018.235.555-19, residente e domiciliada na Avenida Amélia Amado, nº358, Centro, Itabuna, Bahia, detém notória especialização técnica, visto que conta com padrões técnicos do mais alto nível, para prestar os serviços solicitados;

CONSIDERANDO o zelo profissional da Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS, a sua idoneidade moral e social, a qual trabalha com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços que devem ser executados pelas administrações municipais;

CONSIDERANDO, ainda, que a profissional mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, altamente qualificados, atendendo a diversas Prefeituras, e preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz.

CONSIDERANDO que a Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS apresentou a esta COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade fiscal;

CONSIDERANDO que haverá disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação do secretário de Administração e Finanças deste Município;

CONSIDERANDO, finalmente, que a Sra. PATRICIA SOARES CAMPOS, e os profissionais que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestar serviços de formação de equipe técnica dos Programas Sócio-assistenciais (Programa Criança Feliz, PAIF, SCFV e Cadastro Único), vinculados à Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá em 2025. Cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas no art. 74 III, da Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

POTIRAGUÁ - BA, 13 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
Processo Administrativo Nº 067/2025
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 07/03/2025 16:29:52

LOTE 1 - ADJUDICADO - 21/03/2025 14:38:41
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: vida	Modelo: vida
Descrição: Açúcar em Pó Refinado – na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar. Sem sujidades ou insetos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com RDC Nº 271, de 22 de setembro de 2005 e as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 3,47	Valor Total: 20.820,00	
Item: 2	Unidade: KG	Marca: coceal	Modelo: coceal
Descrição: Arroz Branco Tipo 1 - validade no mínimo 180 dias, tipo1, agulhinha, grãos íntegros, finos e longos, nacional de safra corrente, de tamanho e forma naturais, cor branca, limpos e secos. Livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 9.000	Valor Unit.: 4,33	Valor Total: 38.970,00	
Item: 3	Unidade: PCT	Marca: Marilan	Modelo: Marilan
Descrição: Biscoito tipo Cream Cracker - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC Nº 265, de 22 de setembro de 2005 e Resolução - RDC Nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400g cada (com 3 tabletes).			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 4,55	Valor Total: 45.500,00	
Item: 4	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito cream cracker integral: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 48 (Decreto 12.486/78), Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/13 e Resolução nº 344 de 13/12/02. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo Duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 4,96	Valor Total: 9.920,00	
Item: 5	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito cream cracker zero lactose - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 5,63	Valor Total: 11.260,00	
Item: 6	Unidade: PCT	Marca: liane	Modelo: liane
Descrição: Biscoito tipo Maria/Maisena/Leite zero lactose - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 5,63	Valor Total: 11.260,00	
Item: 7	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito tipo Maria/Maisena/Leite - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 4,96	Valor Total: 24.800,00	

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

1 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 8	Unidade: PCT	Marca: da gente	Modelo: da gente
Descrição: Café – Pó de café torrado e moído, com ausência de larvas, parasitos e substância estranhas, umidade máxima de 06%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5% p/p, cafeína mínima de 0,7% p/p. Embalagem primária plástica atóxica metalizada com 250g, de acordo com - RDC N° 277, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 12,10	Valor Total: 18.150,00	
Item: 9	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Canela em pau – homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas, pardo-amareladas ou marrom claro com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observados as boas práticas. Pct 40 gr			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,78	Valor Total: 1.780,00	
Item: 10	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Colorífico – tipo alimentício, sem sal, sem farinha de mandioca, a base de urucum, embalagem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote de 100g. De acordo com a - RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005.			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 3,31	Valor Total: 1.324,00	
Item: 11	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Cominho em Pó - tipo alimentício, sem sal, sem farinha de mandioca, a base de pimenta cominho, embalagem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote de 100g.- RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,14	Valor Total: 828,00	
Item: 12	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Cravo da Índia - obtido da semente de espécimes vegetais genuínas, marrom claro ou escuro, com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observados as boas práticas. Pct 40 gr			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 3,05	Valor Total: 3.050,00	
Item: 13	Unidade: KG	Marca: coceal	Modelo: coceal
Descrição: Farinha de Mandioca -Cor branca – Grupo seca, Tipo 1. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, acordo com RDC N° 263, de 22 de setembro de 2005. Validade mínima 180 dias a partir da entrega. Pacotes de 01Kg.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 5,03	Valor Total: 3.018,00	
Item: 14	Unidade: KG	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Farinha de Tapioca Granulada - Cor branca – Grupo seca, Tipo granulada. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Validade mínima 180 dias a partir da entrega. Pacotes de 01Kg.			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 4,96	Valor Total: 2.480,00	
Item: 15	Unidade: KG	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Feijão Carioca Tipo 1 – validade no mínimo 180 dias, grãos íntegros de tamanho e forma naturais, nacional e de safra corrente, maduros, cor bege amarronzado, limpos e secos. Livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.500	Valor Unit.: 6,24	Valor Total: 21.840,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	664	49.361.458/0001-65	337.580,00	215.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	533	41.511.926/0001-29	303.198,00	249.850,00	16,21	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - ADJUDICADO - 21/03/2025 14:38:41

LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

2 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 1	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Flocos de Milho - Classe AMARELA tipo 1, pré-cozido tipo flocão, embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica ou umidade. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.760	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 4.695,68	
Item: 2	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Fubá de Milho - Classe AMARELA tipo 1, mimoso, embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica ou umidade. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com a RDC N° 150, de 13 de abril de 2017. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 2.668,00	
Item: 3	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite em Pó Integral Instantâneo Pasteurizado -enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico a cada 25,5g contenha: 9,7g a 10g de carboidratos, 6,6g a 7,0 g de proteínas, 6,0g a 7,0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 90g a 100g de sódio, 200 a 230mg de cálcio.			
Quantidade: 4.570	Valor Unit.: 10,674	Valor Total: 48.780,18	
Item: 4	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite Zero Lactose Pó Instantâneo Pasteurizado -enzima lactase e estabilizantes trifosfatos de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio.Enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico 62 kcal contenha: 4,6g a 9,2g de carboidratos, 3,1g a 6,2g de proteínas, 0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 0g de gorduras saturadas, 62g de sódio, 122 mg de cálcio. enzima lactase e est de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 12,809	Valor Total: 12.809,00	
Item: 5	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite desnatado Pó Instantâneo Pasteurizado - Enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico 66 kcal = 277 kj contenha:10g de carboidratos, 6,4g de proteínas, 0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 0g de gorduras saturadas, 142g de sódio, 260 mg de cálcio. enzima lactase e est de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 10,674	Valor Total: 10.674,00	
Item: 6	Unidade: PCT	Marca: petyan	Modelo: petyan
Descrição: Macarrão Tipo Espaguete - pac com 500g. Macarrão tipo espaguete, massa seca com sêmola, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 8.004,00	
Item: 7	Unidade: PCT	Marca: petyan	Modelo: petyan
Descrição: Macarrão Tipo Parafuso - pac 500g Macarrão tipo parafuso, massa seca com sêmola, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 8.004,00	
Item: 8	Unidade: UNID	Marca: deline	Modelo: deline
Descrição: Margarina Vegetal - margarina c/ sal com 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor ecor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de 500g.			
Quantidade: 900	Valor Unit.: 6,938	Valor Total: 6.244,20	
Item: 9	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Milho Branco /Mungunzá - Grupo duro, Classe BRANCA tipo 1. Embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 4,269	Valor Total: 4.269,00	
Item: 10	Unidade: UND	Marca: pomarola	Modelo: pomarola
Descrição: Molho de Tomate -Embalagem com nome e identificação do produto com data de fabricação, data de validade de no mínimo 12 meses, valor nutricional, peso líquido e de acordo com a- RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005. Embalagem em caixa tetra pack de 520g.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,20	Valor Total: 6.600,00	

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

3 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 11	Unidade: UND	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Óleo de Soja - Obtido de matéria –prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25° C, cor e odor característicos. Embalagem plástica de 900 ml. De acordo com a RDC N° 270, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 9,286	Valor Total: 18.572,00	
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: comil	Modelo: comil
Descrição: Proteína Texturizada de Soja - Tipo escura embalagem plástica, com identificação do produto, nome da marca, data de validade, peso líquido de acordo com a RDC N° 273, de 22 de setembro de 2005. Embalagem de 400g			
Quantidade: 4.400	Valor Unit.: 9,032	Valor Total: 39.740,80	
Item: 13	Unidade: KG	Marca: marinho	Modelo: marinho
Descrição: Sal Iodado - Refinado, iodado. Aparência: cristais de granulação uniforme, não pegajoso ou empedrado. Cor branca, inodoro, Sabor característico.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,642	Valor Total: 1.642,00	
Item: 14	Unidade: UND	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Vinagre de Álcool - embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Garrafa de 500 ml.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,1619	Valor Total: 1.297,14	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	433	49.361.458/0001-65	211.905,00	174.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	570	41.511.926/0001-29	205.692,20	205.692,20	18,21	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 3 - ADJUDICADO - 21/03/2025 15:21:52

LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: friboi	Modelo: friboi
Descrição: Carne Bovina Moído – proveniente de bois sadios, fonte segura e inspecionada - tipo moída dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, sem pontos esverdeados. Constando obrigatoriamente registro do S.F.I., identificação completa do produto.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 26,94	Valor Total: 134.700,00	
Item: 2	Unidade: KG	Marca: friboi	Modelo: friboi
Descrição: Carne Bovina Peça - proveniente de bois sadios, fonte segura e inspecionada tipo músculo, paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, sem pontos esverdeados. Constando obrigatoriamente registro do S.F.I., identificação completa do produto.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 35,92	Valor Total: 179.600,00	
Item: 3	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Peito de Frango Congelado – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 14,82	Valor Total: 74.100,00	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Sobrecoxa de Frango – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 12,12	Valor Total: 60.600,00	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Coxinha da Asa de Frango – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 17,00	Valor Total: 68.000,00	

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

4 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	665	49.361.458/0001-65	576.000,00	517.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	926	41.511.926/0001-29	586.600,00	586.600,00	13,46	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 4 - ADJUDICADO - 28/03/2025 17:58:38

LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: Santa Rosa	Modelo: Santa Rosa
Descrição: Polpa de Fruta Congelada – provenientes de frutas em grau de maturação adequada, obedecendo todos os critérios higiênicos-sanitários da legislação vigente para boas práticas de fabricação, a embalagem deve conter selo de inspeção sanitária, fabricante, sabor e informações nutricionais. Sabores: abacaxi, acerola, cacau, goiaba, jenipapo, manga e maracujá. Apresentar o certificado de qualidade junto ao órgão competente.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 11,60	Valor Total: 58.000,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 RONILTON FERREIRA DA SILVA	536	32.758.671/0001-02	60.000,00	58.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	096	41.511.926/0001-29	65.000,00	58.500,00	0,86	Sim
3 COOPERATIVA DA AGRICULTURA	691	13.123.752/0001-91	95.000,00	95.000,00	62,39	Sim
4 ALEXANDRE DE ALENCAR LOPES	802	17.932.562/0001-76	125.000,00	125.000,00	31,58	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - ADJUDICADO - 21/03/2025 14:39:21

LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: LT	Marca: Iorgute do Milagre	Modelo: Iorgute do Milagre
Descrição: Iogurte Integral Pasteurizado - ou parcialmente desnatado. Deve ter data de fabricação e de validade. A embalagem plástica de 1000 ml nos sabores: morango e ameixa. Deve estar de acordo com Normas e ou Resoluções da Anvisa e ter o selo do SIE ou SIF. O produto deve ser transportado resfriado em caixas de isopor a uma temperatura que não deve exceder 10°C. Não aceitamos o produto se não estiver dentro desta especificação. Solicito laudo Microbiológico e/ou Bromatológico do produto.			
Quantidade: 3.500	Valor Unit.: 10,30	Valor Total: 36.050,00	
Item: 2	Unidade: LT	Marca: Activia	Modelo: Activia
Descrição: Iogurte Zero Lactose Pasteurizado - Deve ter data de fabricação e de validade. A embalagem plástica de 1000 ml nos sabores: morango e ameixa. Deve estar de acordo com Normas e ou Resoluções da Anvisa e ter o selo do SIE ou SIF. O produto deve ser transportado resfriado em caixas de isopor a uma temperatura que não deve exceder 10°C. Não aceitamos o produto se não estiver dentro desta especificação. Solicito laudo Microbiológico e/ou Bromatológico do produto.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 16,95	Valor Total: 16.950,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	948	49.361.458/0001-65	56.500,00	53.000,00		Sim

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

5 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 516 41.511.926/0001-29 60.500,00 60.500,00 14,15 Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 6 - ADJUDICADO - 21/03/2025 14:39:22 LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: UND Marca: Sabor de Minas Modelo: Sabor de Minas
Descrição: Pão de sal / leite fresco 50 g. Pães devem ser produzidos no dia do consumo. Eles podem ser transportados em caixas monoblocos limpas e revestidas de papel manteiga. Todas as caixas devem estar tampadas com papel manteiga. A entrega ocorrerá conforme cronogramas enviados posteriormente.
Quantidade: 30.000 **Valor Unit.:** 0,60 **Valor Total:** 18.000,00

Item: 2 Unidade: KG Marca: Sabor de Minas Modelo: Sabor de Minas
Descrição: Biscoito Polvilho 01 kg - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem podendo variar e o formato do biscoito.
Quantidade: 15.000 **Valor Unit.:** 3,80 **Valor Total:** 57.000,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	526	49.361.458/0001-65	81.000,00	75.000,00		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO

MEMBRO TAÍS BARBOSA ARAÚJO

membro DALMAR TAMANDARÉ DUTRA

Gerado em: 28/03/2025 17:58:39

6 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025

Processo Administrativo Nº 067/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA

PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO

Data de Publicação: 07/03/2025 16:29:52

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 21/03/2025 14:39:17

LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: vida	Modelo: vida
Descrição: Açúcar em Pó Refinado – na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar. Sem sujidades ou insetos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com RDC Nº 271, de 22 de setembro de 2005 e as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 3,47		Valor Total: 20.820,00
Item: 2	Unidade: KG	Marca: coceal	Modelo: coceal
Descrição: Arroz Branco Tipo 1 - validade no mínimo 180 dias, tipo1, agulhinha, grãos íntegros, finos e longos, nacional de safra corrente, de tamanho e forma naturais, cor branca, limpos e secos. Livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 9.000	Valor Unit.: 4,33		Valor Total: 38.970,00
Item: 3	Unidade: PCT	Marca: Marilan	Modelo: Marilan
Descrição: Biscoito tipo Cream Cracker - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC Nº 265, de 22 de setembro de 2005 e Resolução - RDC Nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400g cada (com 3 tabletes).			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 4,55		Valor Total: 45.500,00
Item: 4	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito cream cracker integral: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 48 (Decreto 12.486/78), Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/13 e Resolução nº 344 de 13/12/02. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo Duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 4,96		Valor Total: 9.920,00
Item: 5	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito cream cracker zero lactose - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 5,63		Valor Total: 11.260,00
Item: 6	Unidade: PCT	Marca: liane	Modelo: liane
Descrição: Biscoito tipo Maria/Maisena/Leite zero lactose - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 5,63		Valor Total: 11.260,00
Item: 7	Unidade: PCT	Marca: marilan	Modelo: marilan
Descrição: Biscoito tipo Maria/Maisena/Leite - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem de 400 gr (com 3 tabletes), podendo variar o formato do biscoito.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 4,96		Valor Total: 24.800,00

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

1 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 8	Unidade: PCT	Marca: da gente	Modelo: da gente
Descrição: Café – Pó de café torrado e moído, com ausência de larvas, parasitos e substância estranhas, umidade máxima de 06%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5% p/p, cafeína mínima de 0,7% p/p. Embalagem primária plástica atóxica metalizada com 250g, de acordo com - RDC N° 277, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 12,10	Valor Total: 18.150,00	
Item: 9	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Canela em pau – homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas, pardo-amareladas ou marrom claro com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observados as boas práticas. Pct 40 gr			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,78	Valor Total: 1.780,00	
Item: 10	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Colorífico – tipo alimentício, sem sal, sem farinha de mandioca, a base de urucum, embalagem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote de 100g. De acordo com a - RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005.			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 3,31	Valor Total: 1.324,00	
Item: 11	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Cominho em Pó - tipo alimentício, sem sal, sem farinha de mandioca, a base de pimenta cominho, embalagem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote de 100g.- RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,14	Valor Total: 828,00	
Item: 12	Unidade: PCT	Marca: di hoje	Modelo: di hoje
Descrição: Cravo da Índia - obtido da semente de espécimes vegetais genuínas, marrom claro ou escuro, com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observados as boas práticas. Pct 40 gr			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 3,05	Valor Total: 3.050,00	
Item: 13	Unidade: KG	Marca: coceal	Modelo: coceal
Descrição: Farinha de Mandioca -Cor branca – Grupo seca, Tipo 1. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, acordo com RDC N° 263, de 22 de setembro de 2005. Validade mínima 180 dias a partir da entrega. Pacotes de 01Kg.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 5,03	Valor Total: 3.018,00	
Item: 14	Unidade: KG	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Farinha de Tapioca Granulada - Cor branca – Grupo seca, Tipo granulada. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Validade mínima 180 dias a partir da entrega. Pacotes de 01Kg.			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 4,96	Valor Total: 2.480,00	
Item: 15	Unidade: KG	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Feijão Carioca Tipo 1 – validade no mínimo 180 dias, grãos íntegros de tamanho e forma naturais, nacional e de safra corrente, maduros, cor bege amarronzado, limpos e secos. Livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.500	Valor Unit.: 6,24	Valor Total: 21.840,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	664	49.361.458/0001-65	337.580,00	215.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	533	41.511.926/0001-29	303.198,00	249.850,00	16,21	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 21/03/2025 14:39:20

LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

2 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 1	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Flocos de Milho - Classe AMARELA tipo 1, pré-cozido tipo flocão, embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica ou umidade. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.760	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 4.695,68	
Item: 2	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Fubá de Milho - Classe AMARELA tipo 1, mimoso, embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica ou umidade. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com a RDC N° 150, de 13 de abril de 2017. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 2.668,00	
Item: 3	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite em Pó Integral Instantâneo Pasteurizado -enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico a cada 25,5g contenha: 9,7g a 10g de carboidratos, 6,6g a 7,0 g de proteínas, 6,0g a 7,0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 90g a 100g de sódio, 200 a 230mg de cálcio.			
Quantidade: 4.570	Valor Unit.: 10,674	Valor Total: 48.780,18	
Item: 4	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite Zero Lactose Pó Instantâneo Pasteurizado -enzima lactase e estabilizantes trifosfatos de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio.Enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico 62 kcal contenha: 4,6g a 9,2g de carboidratos, 3,1g a 6,2g de proteínas, 0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 0g de gorduras saturadas, 62g de sódio, 122 mg de cálcio. enzima lactase e est de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 12,809	Valor Total: 12.809,00	
Item: 5	Unidade: PCT	Marca: piracanjuba	Modelo: piracanjuba
Descrição: Leite desnatado Pó Instantâneo Pasteurizado - Enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Pacote de 200g. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico ou microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico 66 kcal = 277 kj contenha:10g de carboidratos, 6,4g de proteínas, 0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 0g de gorduras saturadas, 142g de sódio, 260 mg de cálcio. enzima lactase e est de sódio, citrato de sódio e monofosfato de sódio, difosfato de sódio			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 10,674	Valor Total: 10.674,00	
Item: 6	Unidade: PCT	Marca: petyan	Modelo: petyan
Descrição: Macarrão Tipo Espaguete - pac com 500g. Macarrão tipo espaguete, massa seca com sêmola, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 8.004,00	
Item: 7	Unidade: PCT	Marca: petyan	Modelo: petyan
Descrição: Macarrão Tipo Parafuso - pac 500g Macarrão tipo parafuso, massa seca com sêmola, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,668	Valor Total: 8.004,00	
Item: 8	Unidade: UNID	Marca: deline	Modelo: deline
Descrição: Margarina Vegetal - margarina c/ sal com 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor ecor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de 500g.			
Quantidade: 900	Valor Unit.: 6,938	Valor Total: 6.244,20	
Item: 9	Unidade: PCT	Marca: bahia	Modelo: bahia
Descrição: Milho Branco /Mungunzá - Grupo duro, Classe BRANCA tipo 1. Embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Pacote de 500g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 4,269	Valor Total: 4.269,00	
Item: 10	Unidade: UND	Marca: pomarola	Modelo: pomarola
Descrição: Molho de Tomate -Embalagem com nome e identificação do produto com data de fabricação, data de validade de no mínimo 12 meses, valor nutricional, peso líquido e de acordo com a- RDC N° 272, de 22 de setembro de 2005. Embalagem em caixa tetra pack de 520g.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 2,20	Valor Total: 6.600,00	

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

3 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 11	Unidade: UND	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Óleo de Soja - Obtido de matéria-prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25° C, cor e odor característicos. Embalagem plástica de 900 ml. De acordo com a RDC N° 270, de 22 de setembro de 2005			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 9,286	Valor Total: 18.572,00	
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: comil	Modelo: comil
Descrição: Proteína Texturizada de Soja - Tipo escura embalagem plástica, com identificação do produto, nome da marca, data de validade, peso líquido de acordo com a RDC N° 273, de 22 de setembro de 2005. Embalagem de 400g			
Quantidade: 4.400	Valor Unit.: 9,032	Valor Total: 39.740,80	
Item: 13	Unidade: KG	Marca: marinho	Modelo: marinho
Descrição: Sal Iodado - Refinado, iodado. Aparência: cristais de granulação uniforme, não pegajoso ou empedrado. Cor branca, inodoro, Sabor característico.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,642	Valor Total: 1.642,00	
Item: 14	Unidade: UND	Marca: padim	Modelo: padim
Descrição: Vinagre de Álcool - embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Garrafa de 500 ml.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,1619	Valor Total: 1.297,14	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	433	49.361.458/0001-65	211.905,00	174.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	570	41.511.926/0001-29	205.692,20	205.692,20	18,21	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 21/03/2025 15:21:58

LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: friboi	Modelo: friboi
Descrição: Carne Bovina Moída – proveniente de bois sadios, fonte segura e inspecionada - tipo moída dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, sem pontos esverdeados. Constando obrigatoriamente registro do S.F.I., identificação completa do produto.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 26,94	Valor Total: 134.700,00	
Item: 2	Unidade: KG	Marca: friboi	Modelo: friboi
Descrição: Carne Bovina Peça - proveniente de bois sadios, fonte segura e inspecionada tipo músculo, paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, sem pontos esverdeados. Constando obrigatoriamente registro do S.F.I., identificação completa do produto.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 35,92	Valor Total: 179.600,00	
Item: 3	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Peito de Frango Congelado – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 14,82	Valor Total: 74.100,00	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Sobrecoxa de Frango – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 12,12	Valor Total: 60.600,00	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: sadia	Modelo: sadia
Descrição: Coxinha da Asa de Frango – sem osso, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 17,00	Valor Total: 68.000,00	

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

4 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	665	49.361.458/0001-65	576.000,00	517.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	926	41.511.926/0001-29	586.600,00	586.600,00	13,46	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 28/03/2025 17:58:49

LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: Santa Rosa	Modelo: Santa Rosa
Descrição: Polpa de Fruta Congelada – provenientes de frutas em grau de maturação adequada, obedecendo todos os critérios higiênicos-sanitários da legislação vigente para boas práticas de fabricação, a embalagem deve conter selo de inspeção sanitária, fabricante, sabor e informações nutricionais. Sabores: abacaxi, acerola, cacau, goiaba, jenipapo, manga e maracujá. Apresentar o certificado de qualidade junto ao órgão competente.			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 11,60	Valor Total: 58.000,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 RONILTON FERREIRA DA SILVA	536	32.758.671/0001-02	60.000,00	58.000,00		Sim
2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	096	41.511.926/0001-29	65.000,00	58.500,00	0,86	Sim
3 COOPERATIVA DA AGRICULTURA	691	13.123.752/0001-91	95.000,00	95.000,00	62,39	Sim
4 ALEXANDRE DE ALENCAR LOPES	802	17.932.562/0001-76	125.000,00	125.000,00	31,58	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 21/03/2025 14:42:31

LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: LT	Marca: Iorgute do Milagre	Modelo: Iorgute do Milagre
Descrição: Iogurte Integral Pasteurizado - ou parcialmente desnatado. Deve ter data de fabricação e de validade. A embalagem plástica de 1000 ml nos sabores: morango e ameixa. Deve estar de acordo com Normas e ou Resoluções da Anvisa e ter o selo do SIE ou SIF. O produto deve ser transportado resfriado em caixas de isopor a uma temperatura que não deve exceder 10°C. Não aceitamos o produto se não estiver dentro desta especificação. Solicito laudo Microbiológico e/ou Bromatológico do produto.			
Quantidade: 3.500	Valor Unit.: 10,30	Valor Total: 36.050,00	
Item: 2	Unidade: LT	Marca: Activia	Modelo: Activia
Descrição: Iogurte Zero Lactose Pasteurizado - Deve ter data de fabricação e de validade. A embalagem plástica de 1000 ml nos sabores: morango e ameixa. Deve estar de acordo com Normas e ou Resoluções da Anvisa e ter o selo do SIE ou SIF. O produto deve ser transportado resfriado em caixas de isopor a uma temperatura que não deve exceder 10°C. Não aceitamos o produto se não estiver dentro desta especificação. Solicito laudo Microbiológico e/ou Bromatológico do produto.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 16,95	Valor Total: 16.950,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	948	49.361.458/0001-65	56.500,00	53.000,00		Sim

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

5 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

2 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 516 41.511.926/0001-29 60.500,00 60.500,00 14,15 Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 21/03/2025 14:43:40 LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: UND Marca: Sabor de Minas Modelo: Sabor de Minas
Descrição: Pão de sal / leite fresco 50 g. Pães devem ser produzidos no dia do consumo. Eles podem ser transportados em caixas monoblocos limpas e revestidas de papel manteiga. Todas as caixas devem estar tampadas com papel manteiga. A entrega ocorrerá conforme cronogramas enviados posteriormente.
Quantidade: 30.000 **Valor Unit.:** 0,60 **Valor Total:** 18.000,00

Item: 2 Unidade: KG Marca: Sabor de Minas Modelo: Sabor de Minas
Descrição: Biscoito Polvilho 01 kg - crocante, embalagem dupla, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução - RDC nº 265, de 22 de setembro de 2005 e resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002. Embalagem podendo variar e o formato do biscoito.
Quantidade: 15.000 **Valor Unit.:** 3,80 **Valor Total:** 57.000,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FRANCISCO ALVES SILVA FILHO	526	49.361.458/0001-65	81.000,00	75.000,00		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: ELIAS DE CARVALHO FILHO

Gerado em: 28/03/2025 17:58:49

Página 047



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Ao Pregão Eletrônico Nº 009/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: FRANCISCO ALVES SILVA FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 49.361.458/0001-65, situada à rua Camacã, 13, Térreo, Centro, Potiraguá-BA.

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão ELETRÔNICO nº 009/2025, ou seja, aquisição de gêneros alimentícios destinados ao fornecimento da merenda escolar nas qualidades e quantificações contidas em Edital e no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do da Lei 14.133/21.

VALOR: R\$ 1.033.998,10 (Um Milhão, Trinta e Três Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Dez Centavos), cujo pagamento será efetuado proporcionalmente aos produtos fornecidos.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 21 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho - Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº 210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Ao Pregão Eletrônico Nº 009/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: RONILTON FERREIRA DA SILVA 53756541568, inscrita no CNPJ sob Nº 32.758.671/0001-02 estabelecida à Rua Vasco da Gama, nº 10, Itaimbé, Potiraguá/BA.

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão ELETRÔNICO nº 009/2025, ou seja, aquisição de gêneros alimentícios destinados ao fornecimento da merenda escolar nas qualidades e quantificações contidas em Edital e no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições da Lei 14.133/21

VALOR: R\$ 58.000,00 (Cinquenta e Oito Mil Reais), cujo pagamento será efetuado proporcionalmente aos produtos fornecidos.

CONDICÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 31 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho - Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº 210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Contrato



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001 Ao Contrato Nº054/2025

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do Termo de Contrato Nº054/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getúlio Vargas, nº210, centro, nesta localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, aqui legalmente representado pelo prefeito Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & PECUARISTAS, inscrita no DAP: nºBA012025.03.000005855CAF, e CNPJ sob o nº05.992.191/0001-39, localizada à Rua Santos Dumont, nº580, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP: 45.710-000, Itororó/BA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo nº043/2025. Dispensa de Inexigibilidade nº024/2025.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2025, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com a Inexigibilidade de Licitação Nº024/2025, vinculado à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.

FUNDAMENTO: Com base no Artigo nº136 inciso IV da Lei Federal nº14.133/2021, realiza-se o presente Apostilamento nº01 ao contrato nº054/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Oitava - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA
05000- Secretaria de Educação e Cultura	2011- Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Educação Básica	3390.30.00.00- Material de Consumo Fonte: 1500.1001
	2074- Programa de Alimentação Escolar	3390.30.00 - Material de Consumo Fontes: 1500.0000 e 1552.0000

Potiraguá - Bahia, 08 de abril de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001 Ao Contrato Nº053/2025

**Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do Termo de Contrato Nº053/2025.**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getúlio Vargas, nº210, centro, nesta localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, aqui legalmente representado pelo prefeito Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADO: Sr. AFONSO HENRIQUE LAPA FILHO, brasileiro, maior, inscrito no DAP: BA042023.01.000300861CAF, e CPF nº936.017.435-15, situado na Rodovia BR 101, km 657, Zona Rural, CEP: 45.855-000, município de Itapebi/BA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo nº043/2025. Dispensa de Inexigibilidade nº023/2025.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2025, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com a Inexigibilidade de Licitação Nº023/2025, vinculado à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.

FUNDAMENTO: Com base no Artigo nº136 inciso IV da Lei Federal nº14.133/2021, realiza-se o presente Apostilamento nº01 ao contrato nº053/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Oitava - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA
05000- Secretaria de Educação e Cultura	2011- Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Educação Básica	3390.30.00.00- Material de Consumo Fonte: 1500.1001
	2074- Programa de Alimentação Escolar	3390.30.00 - Material de Consumo Fontes: 1500.0000 e 1552.0000

Potiraguá - Bahia, 08 de abril de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Decreto



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 5 DE 03 DE MARÇO DE 2025

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 1.208.864,16 (Um milhão e duzentos e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos), para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 86 de 31 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$1.208.864,16 (Um milhão e duzentos e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

03003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção	2.713,22
3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria	30.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	686.251,77
Total por Ação:	718.964,99
Total por Unidade Orçamentária:	718.964,99

05005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.019 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.200,00
3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.200,00
Total por Ação:	10.400,00
Total por Unidade Orçamentária:	10.400,00

06006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.024 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção	8.326,30
3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	203.369,12
Total por Ação:	211.695,42

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil	50.000,00
Total por Ação:	50.000,00

2.026 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratação p/ Tempo determinado	35.461,80
Total por Ação:	35.461,80
Total por Unidade Orçamentária:	297.157,22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

07007 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.043 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

3.3.90.39.00 / 17080000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	500,00
Total por Ação:	500,00
Total por Unidade Orçamentária:	500,00

08008 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

2.049 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação p/ Tempo determinado	1.388,00
3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL	10.000,00
4.5.90.61.00 / 15000000 - Aquisição de Imóveis	35.008,00
Total por Ação:	46.396,00
Total por Unidade Orçamentária:	46.396,00

11011 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalações	38.850,69
Total por Ação:	38.850,69

2.013 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	31.727,26
Total por Ação:	31.727,26

2.015 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	64.868,00
Total por Ação:	64.868,00
Total por Unidade Orçamentária:	135.445,95

Total Suplementado: 1.208.864,16

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

03003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições	43.864,16
Total por Ação:	43.864,16
Total por Unidade Orçamentária:	43.864,16

05005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.019 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	200.000,00
Total por Ação:	200.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	200.000,00

06006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.024 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratação p/ Tempo determinado	50.000,00
Total por Ação:	50.000,00

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

3.3.90.35.00 / 16000000 - Serviços de Consultoria	100.000,00
3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	200.000,00
Total por Ação:	300.000,00

2.028 - CONSORCIO SAUDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio Pela Participação em Consórcio Público	200.000,00
3.3.71.70.00 / 15001002 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	100.000,00
Total por Ação:	300.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	650.000,00

07007 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.009 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PSF - ITAIMBÉ

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalações	50.000,00
Total por Ação:	50.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	50.000,00

11011 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.6.90.71.00 / 15001001 - Principal da Dívida Contratual Resgatada	150.000,00
Total por Ação:	150.000,00

2.062 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DESTINADA A CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM TDAH, TEA E DEMAIS SINDROMES

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratação p/ Tempo determinado	50.000,00
3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	15.000,00
Total por Ação:	65.000,00

2.071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigações Patronais	50.000,00
Total por Ação:	50.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	265.000,00

Total Anulado: 1.208.864,16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, em 03 de março de 2025.

ELIAS DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

CPF: 182.493.965-53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Ao Pregão Eletrônico Nº 008/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: SMV COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob Nº 19.841.791/0001-00, situada à Rua E VL Marina, nº 353, Felícia, Vitória da Conquista-Bahia.

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2025, ou seja, aquisição de medicamentos nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93.

VALOR: R\$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

CONDICÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 19 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho - Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº 210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Processo Administrativo Nº 061/2025
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 05/03/2025 20:30:30

LOTE 1 - ADJUDICADO - 19/03/2025 14:49:47
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dipirona Gotas frasco 10 ml			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 1,52	Valor Total: 3.040,00	
Item: 2	Unidade: unidade	Marca: GREENPHARMA	Modelo:
Descrição: Dipirona 500 mg comprimido cx\100			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,16	Valor Total: 960,00	
Item: 3	Unidade: caixa	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dipirona 1G cx\ 10 unidades			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 5,69	Valor Total: 1.138,00	
Item: 4	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Paracetamol 200mg/ml fr 10ml			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 1,84	Valor Total: 2.760,00	
Item: 5	Unidade: unidade	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Paracetamol 500mg cx\500 comp			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,07	Valor Total: 420,00	
Item: 6	Unidade: unidade	Marca: BRASTERÁPICA	Modelo:
Descrição: Paracetamol 750mg cx\500 comp			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,21	Valor Total: 1.260,00	
Item: 7	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 50mg gotas frasco 30ml			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,26	Valor Total: 1.356,00	
Item: 8	Unidade: frasco	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 100mg gotas frasco 20ml			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 3,97	Valor Total: 2.382,00	
Item: 9	Unidade: caixa	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 600 mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 5,33	Valor Total: 3.198,00	
Item: 10	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Nimesulida 100mg cx\12 comprimido			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,17	Valor Total: 1.302,00	
Item: 11	Unidade: caixa	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Prednisona 20mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 3,80	Valor Total: 760,00	
Item: 12	Unidade: caixa	Marca: BIOCHIMICO	Modelo:
Descrição: Prednisona 05mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 5,30	Valor Total: 795,00	
Item: 13	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Prednisona 3mg/ml xarope			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,23	Valor Total: 934,50	

Gerado em: 19/03/2025 14:49:47

1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 14	Unidade: caixa	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Pantoprazol 40mg cx\30 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 9,46		Valor Total: 1.419,00
Item: 15	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Omeprazol 20mg cx\56 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 5,26		Valor Total: 789,00
Item: 16	Unidade: unidade	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Losartana 50 mg cx\500 comprimido			
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,06		Valor Total: 1.200,00
Item: 17	Unidade: caixa	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Hidroclorotiazida 25mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 17,06		Valor Total: 1.023,60
Item: 18	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Metformina 850mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 80,73		Valor Total: 4.843,80
Item: 19	Unidade: caixa	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: metformina 500mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 78,60		Valor Total: 4.716,00
Item: 20	Unidade: caixa	Marca: MEDQUIMICA	Modelo:
Descrição: Glibenclamida 5 mg cx\450 comp			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 31,93		Valor Total: 1.596,50
Item: 21	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Glicazida 30mg cx\30 comprimido			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 5,08		Valor Total: 304,80
Item: 22	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Anlodipino 05 mg cx\500 comp			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 20,68		Valor Total: 827,20
Item: 23	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Anlodipino 10 mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 40,33		Valor Total: 2.419,80
Item: 24	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Flat Enema frasco 130 ml			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 19,08		Valor Total: 1.526,40
Item: 25	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dexclorfeniramina 2mg\ml xarope			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 1,97		Valor Total: 157,60
Item: 26	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: dexclorfeniramina 2mg cx\20 comp			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,85		Valor Total: 1.027,50
Item: 27	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Hidroxizina 2mg\ml xarope			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 7,72		Valor Total: 308,80
Item: 28	Unidade: frasco	Marca: FARMACE	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Ambroxol 30mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 5,29		Valor Total: 529,00
Item: 29	Unidade: frasco	Marca: FARMACE	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Ambroxol 15mg\ml xarope			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,01		Valor Total: 802,00
Item: 30	Unidade: frasco	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Amoxicilina 250mg suspensão			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 5,20		Valor Total: 1.040,00

Gerado em: 19/03/2025 14:49:47

2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 31	Unidade: caixa	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: Amoxicilina 500mg cx\ 500 comprimidos			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 134,11		Valor Total: 13.411,00
Item: 32	Unidade: frasco	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Amoxicilina\ clavulonato 250mg suspensão			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 34,38		Valor Total: 2.750,40
Item: 33	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Amoxicilina\ clavulonato 500\125 mg			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 3.237,60
Item: 34	Unidade: frasco	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: Cefalexina 250mg suspensão			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 9,21		Valor Total: 736,80
Item: 35	Unidade: unidade	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: cefalexina 500 mg cx\500 compri			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 0,76		Valor Total: 7.600,00
Item: 36	Unidade: frasco	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 200mg+40mg\5 ml suspensão			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,70		Valor Total: 1.340,00
Item: 37	Unidade: caixa	Marca: BELFAR	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 400mg+80mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 7,60		Valor Total: 1.520,00
Item: 38	Unidade: unidade	Marca: BELFAR	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 800mg+160mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 0,36		Valor Total: 72,00
Item: 39	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Simeticona 75mg\ml frasco 15 ml			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 1,71		Valor Total: 342,00
Item: 40	Unidade: caixa	Marca: PHARMASCIENCE	Modelo:
Descrição: simeticona 40mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,67		Valor Total: 367,00
Item: 41	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: simeticona 125mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 4,48		Valor Total: 448,00
Item: 42	Unidade: unidade	Marca: CIFARMA	Modelo:
Descrição: Desloratadina 0,5 mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,88		Valor Total: 888,00
Item: 43	Unidade: caixa	Marca: EUROFARMA	Modelo:
Descrição: desloratadina 10 mg cx\20 compr			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 24,02		Valor Total: 1.201,00
Item: 44	Unidade: caixa	Marca: BRAINFARMA	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 200mg\env cx\16 saches			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 24,33		Valor Total: 729,90
Item: 45	Unidade: frasco	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 40mg\ml xarope			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 9,54		Valor Total: 1.431,00
Item: 46	Unidade: frasco	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 20mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 9,70		Valor Total: 970,00
Item: 47	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Loratadina 1mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,72		Valor Total: 872,00

Gerado em: 19/03/2025 14:49:47

3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 48	Unidade: caixa	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Loratadina 10mg cx c/360 comprimido			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 40,11		Valor Total: 2.005,50
Item: 49	Unidade: caixa	Marca: LEGRAND	Modelo:
Descrição: Ondansetrona 4 mg cx10 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,20		Valor Total: 1.240,00
Item: 50	Unidade: frasco	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Albendazol 200mg/ml frasco 10ml			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 1,86		Valor Total: 372,00
Item: 51	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Albendazol 400mg cx\500 comprimi			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 313,15		Valor Total: 3.131,50
Item: 52	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Metronidazol 250mg cx\20 compri			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 5,53		Valor Total: 553,00
Item: 53	Unidade: unidade	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: metronidazol creme vaginal			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,66		Valor Total: 1.332,00
Item: 54	Unidade: unidade	Marca: BRAINFARMA	Modelo:
Descrição: Nistantina creme vaginal			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 7,34		Valor Total: 1.468,00
Item: 55	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Ciprofloxacino 500mg cx\500 compri			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 142,46		Valor Total: 1.424,60
Item: 56	Unidade: caixa	Marca: MULTILAB	Modelo:
Descrição: Norfloxacin 400mg cx\14 compri			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 15,52		Valor Total: 1.552,00
Item: 57	Unidade: caixa	Marca: PHARLAB	Modelo:
Descrição: Sinvastatina 20mg cx\300 compri			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 36,84		Valor Total: 1.842,00
Item: 58	Unidade: caixa	Marca: PHARLAB	Modelo:
Descrição: Lindocaina gel			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 9,96		Valor Total: 597,60
Item: 59	Unidade: caixa	Marca: BALDACCI	Modelo:
Descrição: Monocordil 20 mg cx\30 compr			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 15,80		Valor Total: 948,00
Item: 60	Unidade: caixa	Marca: BALDACCI	Modelo:
Descrição: Isordil sublingual 5mg			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 13,01		Valor Total: 780,60

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SMV COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA	701	19.841.791/0001-00	203.559,30	100.000,00		Sim
2 PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS	488	26.537.107/0001-67	112.025,00	110.900,00	10,90	Não
3 ANDERSON SOARES DA SILVA LTDA	003	31.875.304/0001-26	151.271,50	125.559,00	13,22	Sim
4 OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT.	716	11.311.773/0001-05	270.679,30	151.217,12	20,44	Não

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

Gerado em: 19/03/2025 14:49:47

4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO

MEMBRO TAÍS BARBOSA ARAÚJO

membro DALMAR TAMANDARÉ DUTRA

Gerado em: 19/03/2025 14:49:47

5 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Processo Administrativo Nº 061/2025
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 05/03/2025 20:30:30

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 19/03/2025 14:49:55
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dipirona Gotas frasco 10 ml			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 1,52	Valor Total: 3.040,00	
Item: 2	Unidade: unidade	Marca: GREENPHARMA	Modelo:
Descrição: Dipirona 500 mg comprimido cx\100			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,16	Valor Total: 960,00	
Item: 3	Unidade: caixa	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dipirona 1G cx\ 10 unidades			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 5,69	Valor Total: 1.138,00	
Item: 4	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Paracetamol 200mg/ml fr 10ml			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 1,84	Valor Total: 2.760,00	
Item: 5	Unidade: unidade	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Paracetamol 500mg cx\500 comp			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,07	Valor Total: 420,00	
Item: 6	Unidade: unidade	Marca: BRASTERÁPICA	Modelo:
Descrição: Paracetamol 750mg cx\500 comp			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,21	Valor Total: 1.260,00	
Item: 7	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 50mg gotas frasco 30ml			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,26	Valor Total: 1.356,00	
Item: 8	Unidade: frasco	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 100mg gotas frasco 20ml			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 3,97	Valor Total: 2.382,00	
Item: 9	Unidade: caixa	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: Ibuprofeno 600 mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 5,33	Valor Total: 3.198,00	
Item: 10	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Nimesulida 100mg cx\12 comprimido			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 2,17	Valor Total: 1.302,00	
Item: 11	Unidade: caixa	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Prednisona 20mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 3,80	Valor Total: 760,00	
Item: 12	Unidade: caixa	Marca: BIOCHIMICO	Modelo:
Descrição: Prednisona 05mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 5,30	Valor Total: 795,00	
Item: 13	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Prednisona 3mg/ml xarope			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,23	Valor Total: 934,50	

Gerado em: 19/03/2025 14:49:56

1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 14	Unidade: caixa	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Pantoprazol 40mg cx\30 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 9,46		Valor Total: 1.419,00
Item: 15	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Omeprazol 20mg cx\56 comprimido			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 5,26		Valor Total: 789,00
Item: 16	Unidade: unidade	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Losartana 50 mg cx\500 comprimido			
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,06		Valor Total: 1.200,00
Item: 17	Unidade: caixa	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Hidroclorotiazida 25mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 17,06		Valor Total: 1.023,60
Item: 18	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Metformina 850mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 80,73		Valor Total: 4.843,80
Item: 19	Unidade: caixa	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: metformina 500mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 78,60		Valor Total: 4.716,00
Item: 20	Unidade: caixa	Marca: MEDQUIMICA	Modelo:
Descrição: Glibenclamida 5 mg cx\450 comp			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 31,93		Valor Total: 1.596,50
Item: 21	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Glicazida 30mg cx\30 comprimido			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 5,08		Valor Total: 304,80
Item: 22	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Anlodipino 05 mg cx\500 comp			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 20,68		Valor Total: 827,20
Item: 23	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Anlodipino 10 mg cx\500 comp			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 40,33		Valor Total: 2.419,80
Item: 24	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Flat Enema frasco 130 ml			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 19,08		Valor Total: 1.526,40
Item: 25	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Dexclorfeniramina 2mg\ml xarope			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 1,97		Valor Total: 157,60
Item: 26	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: dexclorfeniramina 2mg cx\20 comp			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,85		Valor Total: 1.027,50
Item: 27	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Hidroxizina 2mg\ml xarope			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 7,72		Valor Total: 308,80
Item: 28	Unidade: frasco	Marca: FARMACE	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Ambroxol 30mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 5,29		Valor Total: 529,00
Item: 29	Unidade: frasco	Marca: FARMACE	Modelo:
Descrição: Cloridrato de Ambroxol 15mg\ml xarope			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,01		Valor Total: 802,00
Item: 30	Unidade: frasco	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Amoxicilina 250mg suspensão			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 5,20		Valor Total: 1.040,00

Gerado em: 19/03/2025 14:49:56

2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 31	Unidade: caixa	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: Amoxicilina 500mg cx\ 500 comprimido			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 134,11		Valor Total: 13.411,00
Item: 32	Unidade: frasco	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Amoxicilina\ clavulonato 250mg suspensão			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 34,38		Valor Total: 2.750,40
Item: 33	Unidade: caixa	Marca: EMS	Modelo:
Descrição: Amoxicilina\ clavulonato 500\125 mg			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 3.237,60
Item: 34	Unidade: frasco	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: Cefalexina 250mg suspensão			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 9,21		Valor Total: 736,80
Item: 35	Unidade: unidade	Marca: TEUTO	Modelo:
Descrição: cefalexina 500 mg cx\500 compri			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 0,76		Valor Total: 7.600,00
Item: 36	Unidade: frasco	Marca: VITAMEDIC	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 200mg+40mg\5 ml suspensão			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,70		Valor Total: 1.340,00
Item: 37	Unidade: caixa	Marca: BELFAR	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 400mg+80mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 7,60		Valor Total: 1.520,00
Item: 38	Unidade: unidade	Marca: BELFAR	Modelo:
Descrição: Sulfametoxazol+trimetoprina 800mg+160mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 0,36		Valor Total: 72,00
Item: 39	Unidade: frasco	Marca: NATULAB	Modelo:
Descrição: Simeticona 75mg\ml frasco 15 ml			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 1,71		Valor Total: 342,00
Item: 40	Unidade: caixa	Marca: PHARMASCIENCE	Modelo:
Descrição: simeticona 40mg cx\20 comprimido			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,67		Valor Total: 367,00
Item: 41	Unidade: caixa	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: simeticona 125mg cx\10 comprimido			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 4,48		Valor Total: 448,00
Item: 42	Unidade: unidade	Marca: CIFARMA	Modelo:
Descrição: Desloratadina 0,5 mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,88		Valor Total: 888,00
Item: 43	Unidade: caixa	Marca: EUROFARMA	Modelo:
Descrição: desloratadina 10 mg cx\20 compr			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 24,02		Valor Total: 1.201,00
Item: 44	Unidade: caixa	Marca: BRAINFARMA	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 200mg\env cx\16 saches			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 24,33		Valor Total: 729,90
Item: 45	Unidade: frasco	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 40mg\ml xarope			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 9,54		Valor Total: 1.431,00
Item: 46	Unidade: frasco	Marca: ACHÉ	Modelo:
Descrição: Acetilcisteína 20mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 9,70		Valor Total: 970,00
Item: 47	Unidade: frasco	Marca: GLOBO	Modelo:
Descrição: Loratadina 1mg\ml xarope			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,72		Valor Total: 872,00

Gerado em: 19/03/2025 14:49:56

3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 48	Unidade: caixa	Marca: CIMED	Modelo:
Descrição: Loratadina 10mg cx c/360 comprimido			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 40,11		Valor Total: 2.005,50
Item: 49	Unidade: caixa	Marca: LEGRAND	Modelo:
Descrição: Ondansetrona 4 mg cx10 comprimido			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,20		Valor Total: 1.240,00
Item: 50	Unidade: frasco	Marca: GEOLAB	Modelo:
Descrição: Albendazol 200mg/ml frasco 10ml			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 1,86		Valor Total: 372,00
Item: 51	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Albendazol 400mg cx\500 comprimi			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 313,15		Valor Total: 3.131,50
Item: 52	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Metronidazol 250mg cx\20 compri			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 5,53		Valor Total: 553,00
Item: 53	Unidade: unidade	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: metronidazol creme vaginal			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,66		Valor Total: 1.332,00
Item: 54	Unidade: unidade	Marca: BRAINFARMA	Modelo:
Descrição: Nistantina creme vaginal			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 7,34		Valor Total: 1.468,00
Item: 55	Unidade: caixa	Marca: PRATI DONADUZZI	Modelo:
Descrição: Ciprofloxacino 500mg cx\500 compri			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 142,46		Valor Total: 1.424,60
Item: 56	Unidade: caixa	Marca: MULTILAB	Modelo:
Descrição: Norfloxacin 400mg cx\14 compri			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 15,52		Valor Total: 1.552,00
Item: 57	Unidade: caixa	Marca: PHARLAB	Modelo:
Descrição: Sinvastatina 20mg cx\300 compri			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 36,84		Valor Total: 1.842,00
Item: 58	Unidade: caixa	Marca: PHARLAB	Modelo:
Descrição: Lindocaina gel			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 9,96		Valor Total: 597,60
Item: 59	Unidade: caixa	Marca: BALDACCI	Modelo:
Descrição: Monocordil 20 mg cx\30 compr			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 15,80		Valor Total: 948,00
Item: 60	Unidade: caixa	Marca: BALDACCI	Modelo:
Descrição: Isordil sublingual 5mg			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 13,01		Valor Total: 780,60

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SMV COMERCIAL FARMACÉUTICA LTDA	701	19.841.791/0001-00	203.559,30	100.000,00		Sim
2 PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS	488	26.537.107/0001-67	112.025,00	110.900,00	10,90	Não
3 ANDERSON SOARES DA SILVA LTDA	003	31.875.304/0001-26	151.271,50	125.559,00	13,22	Sim
4 OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT.	716	11.311.773/0001-05	270.679,30	151.217,12	20,44	Não

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

Gerado em: 19/03/2025 14:49:56

4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

AUTORIDADE: ELIAS DE CARVALHO FILHO

Gerado em: 19/03/2025 14:49:56

5 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Dispensa



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 030/2025

Local: Potiraguá/BA.

Órgão: Secretaria de Educação, Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação.

Amparo Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº14.133/21, Lei Municipal nº03-A/2005 e Lei nº004/2009, e DECRETO FEDERAL Nº12.343/2024

Tipo: Aviso de Contratação Direta.

Registro de Preços: Não

Data da Publicação no portal da Prefeitura de Potiraguá: 22/04/2025.

Data do início do recebimento de propostas: 23/04/2025 às 08:00hs (Horário de Brasília).

Data do fim do recebimento de propostas: 25/04/2025 às 13:00hs (Horário de Brasília).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de estrutura física (iluminação, tendas, gradios/disciplinadores, painel de Led, grupo-gerador, estrutura de grid, cobertura e sonorização), para realização da Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, nos dias 02 e 03 de maio de 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

Informações Complementares: As propostas devem ser encaminhadas para o e-mail licitacao@potiragua.ba.gov.br, ou entregue no setor de licitação, dúvidas entrar em contato pelo telefone.

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº030/2025 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA com endereço na Praça Getúlio Vargas nº 210, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Artigo Nº75, inciso II da Lei Federal nº14.133/2021, e DECRETO FEDERAL Nº12.343, de 30 de dezembro de 2024, Lei Municipal nº03-A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

Data limite para apresentação da propostas e documentação	DIA 25/04/2025, AS 13:00 HORAS
Referências de horário:	Horário de Brasília-DF
Endereço eletrônico para envio da propostas e documentação:	licitacao@potiragua.ba.gov.br

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto desta Dispensa de Licitação Nº030/2025, a Contratação de empresa para fornecimento de estrutura física (iluminação, tendas, gradios/disciplinadores, painel de Led, grupo-gerador, estrutura de grid, cobertura e sonorização), para realização da Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, nos dias 02 e 03 de maio de 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

1.2. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- 1.2.1 - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA;
- 1.2.2 - ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA;
- 1.2.3 - ANEXO - III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTES;
- 1.2.4 - ANEXO - IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA INFANTIL;
- 1.2.5 - ANEXO - V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL OU PARA APRENDIZ, BEM COMO AS RESERVAS DE CARGOS PREVISTAS EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS.

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Potiraguá, para exercício de 2025, na classificação abaixo:

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

05- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CNPJ:31.098.784/0001-66
2019 - Preservação das Manifestações Populares, Culturais e Cívicas
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídica
Fontes: 1500.0000, ou 1700.0000

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no diário oficial, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: licitacao@potiragua.ba.gov.br, preferencialmente fazendo referência à DISPENSA DE LICITAÇÃO.

4.1.2. Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 25/04/2025 às 13:00h.

4.2. PARA HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL exigir-se-á:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



b) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - MEI;

c) Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

d) Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

e) Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

f) Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

i) Proposta de Preço/Cotação;

j) A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

k) As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

5. DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital de Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Potiraguá/BA, 22 de abril de 2025.

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente da Comissão e Agente de Contratação

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



Dispensa de Licitação nº030/2025

ANEXO - I

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei Federal nº 14.133/2021

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

Constitui o objeto do presente Termo de Referência a contratação de empresa do ramo para fornecimento de estrutura física (iluminação, tendas, gradios/disciplinadores, painel de Led, grupo-gerador, estrutura de grid, cobertura e sonorização), para realização da Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, nos dias 02 e 03 de maio de 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

2. DA ESPECIFICAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	UNID	QUANT
1	SOM PROFISSIONAL To P. A - SISTEMA LINE ARRAY 24 LINES ARRAYS 32 SUB-GRAVES PERIFÉRICO P.A 02 EQUALIZADOR 02 PROCESSADOR CONSOLES; 02 MESAS DIGITAIS 48 CANAIS SIDE; 01 PROCESSADOR; 01 EQUALIZADOR POWER BRITE; EFEITOS DE VOZ DIGITAIS 01 APARELHO DE CD INSERT 12 CANAIS GATE; 12 CANAIS COMPRESSOR; 12 VIAS EQUALIZADORES MONITORAÇÃO; MICROFONES 01 KIT (COMPLETO) BATERIA 01 MIC SM 52; MIC BETA 57 MIC S/ FIO BETA 58 UHF 16 MIC SM 57 12 MIC SM 58 04 MIC SM 81 10 DIRECT BOX ATIVOS 15 DIRECT BOX PASSIVOS 15 GARRAS 20 PEDESTAIS AMPLIFICADORES DE PALCO 04 AMPLIFICADORES 4.000 WATS; AMPLIFICADORES 3.000 WATS 01 AMPLIFICADOR 2.000 WATS MONITORES PARA INSTRUMENTOS 01 KBA 300 TECLADO 01 SISTEM 5000 BAIXO; TUBO ONE GUITARRA MONITORES MOD. SM-222SUB PARA BATERIA SB 850 SIDE FILL; 3 CAIXAS SB 850 04 CAIXAS KF 650 ENERGIA; 02 CENTRAIS DE ENERGIA AC 220 / AC-110 COM CABO 4X20 DE 35 METROS	Diária	2
2	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Sistema de iluminação medio porte composto de: - 08 elipsoidal ETC 36 graus c/ íris; 06 PC 1000w; 18 par 64 foco 5; 24 Par 64 led 54x3w; 04 Mine Bluth; 02 Máquinas de Fumaça com ventilador e controle até mesa de luz; - 01 Canhão com intercom, (operador de canhão); 18 loco light; 12 moving light; Mesa de luz computadorizada 42 canais 4KW para canal; 30 metros lineares de treliças de alumínio Q30; 50 metros lineares de Box Truss com acessórios para montagem de grade; 08 talhas com capacidade de carga de 01 tonelada cada.	Diária	2
3	PAINEL DE LED Especificações mínimas: 4x3 em alta definição na configuração P4	Diária	2
4	ILUMINAÇÃO CÊNICA/HAMBIENTE Sistema de iluminação em poste c refletores, gambiarras no circuito do evento com lampadas, tomadas 110/220W e dijuntores	Diária	2
5	GRUPOGERADOR de 180 KVA's, trifásico, 380/220 Volts, silenciado 80 DB a 5m de distância, chave reversora, sendo todo o sistema devidamente aterrado, com regulador automático de tensão e frequência (60 hz), painel de controle com fácil visualização dos comandos, sistema de proteção contra curto circuito e sobre corrente, cabeamento anti- chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; extintor de incêndio grades de proteção e demais equipamentos de segurança e exigidos pela legislação, com combustível.	Diária	2
6	ESTRUTURA DE GRID Material: box Truss em alumínio P30 e P50 com acessórios para montagem, 08 talhas com capacidade de 2 toneladas cada.	Diária	2
7	TENDAS 4X4m Tendas no formato chapéu de bruxa, tamanho 04 metros de frente x 04 metros de profundidade, cobertura em lona nigh Day, na cor branca, com pé direito com 3 metros, estrutura em tubo galvanizado.	Diária	6
8	COBERTURA 30X12M montado em estrutura box truss P30 e P50 e acessórios com lona vinil anti chamas.	Diária	2
9	12 METROS DEGRADIOS/DISCIPLINADORES em ferro com 1,20 m de altura para contenção de público no housemix, torres de delays, geradores, portarias e outros lugares onde o público tem acesso restrito.	Diária	2

3. DA JUSTIFICATIVA

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



3.1. A contratação justifica-se pela necessidade de promover a estrutura adequada para a realização do evento, que visa à integração da comunidade local, incentivo à cultura, lazer e valorização de artistas regionais e nacionais. A estrutura contratada é indispensável para garantir a segurança, o conforto e a boa execução das atividades programadas.

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- a) O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- b) A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

5. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

- a) A execução dos serviços, objeto deste Termo, deverão ser realizados diretamente pela CONTRATADA, no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, conforme solicitação da secretaria;
- b) Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, passagens, diárias, alimentação, estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do serviço prestado.

6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência para a execução dos serviços será de 31 de dezembro de 2025, a contar da assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condições pactuadas neste e os prazos para pagamento;
- 7.2. A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigência do contrato, a execução dos serviços ora contratados, solicitando todas as informações que julgar necessário;
- 7.3. Pagar conforme estabelecido, as obrigações financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus termos;
- 7.4. Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;
- 7.5. Fornecer, em tempo hábil, à CONTRATADA todos os elementos técnicos e administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e desimpedidas as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato.
- 7.6. A contratada deverá caso houver necessidade arcar com as despesas de hospedagem, alimentação e transporte da equipe técnica da contratada a serviço da contratante.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação e de bom nível moral na prestação dos serviços em conformidade com o objeto.
- 8.2. Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos.
- 8.3. Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE.
- 8.4. Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de acidentes.
- 8.5. Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto - cumprindo os prazos previstos neste instrumento, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas obedecidas às disposições da legislação trabalhista vigente.
- 8.6. Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislação aplicável, tanto na admissão como durante a vigência do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de acidentes que venham a ocorrer durante a prestação do objeto, não cabendo qualquer ônus para a administração;
- 8.7. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto do Termo de Referência, devendo orientar os empregados nesse sentido.
- 8.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 8.9. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções;

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



8.10. Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento.

8.11. A contratada tem a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentação de qualquer documento previsto no edital;

8.12. O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

9. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

a) A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração;

b) Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário;

c) A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações;

d) O relatório de entrega dos serviços/produtos será destinado ao registro de fatos e comunicações pertinentes aos mesmos;

e) Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

10. DAS SANÇÕES

10.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes sanções:

a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao interesse coletivo à Administração, o funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) Dar causa à inexecução total do contrato;

d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

g) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

i) Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.

j) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso.

k) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do seguro caução previsto neste instrumento.

l) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente, exceto as multas escalonadas por datas, e a multa de advertência.

m) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE poderá fazer a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido correspondente será depositado em favor da CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da decisão final da defesa apresentada.

Potiraguá, 22 de abril de 2025.

JAMES BARBOSA GALVÃO –
Presidente da Comissão e Agente de Contratação

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



Razão social: _____
CNPJ/CPF: _____
Endereço: _____

Dispensa de Licitação nº030/2025

ANEXO - II

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei Federal nº14.133/2021
Lei Municipal nº03-A/2005 e Lei nº004/2009, e DECRETO FEDERAL Nº12.343/2024

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de estrutura física (iluminação, tendas, gradios/disciplinadores, painel de Led, grupo-gerador, estrutura de grid, cobertura e sonorização), para realização da Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, nos dias 02 e 03 de maio de 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

PROPOSTA:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	UNI	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SOM PROFISSIONAL To P. A - SISTEMA LINE ARRAY 24 LINES ARRAYS 32 SUB-GRAVES PERIFÉRICO P.A 02 EQUALIZADOR 02 PROCESSADOR CONSOLES; 02 MESAS DIGITAIS 48 CANAIS SIDE; 01 PROCESSADOR; 01 EQUALIZADOR POWER BRITE; EFEITOS DE VOZ DIGITAIS 01 APARELHO DE CD INSERT 12 CANAIS GATE; 12 CANAIS COMPRESSOR; 12 VIAS EQUALIZADORES MONITORAÇÃO; MICROFONES 01 KIT (COMPLETO) BATERIA 01 MIC SM 52; MIC BETA 57 MIC S/ FIO BETA 58 UHF 16 MIC SM 57 12 MIC SM 58 04 MIC SM 81 10 DIRECT BOX ATIVOS 15 DIRECT BOX PASSIVOS 15 GARRAS 20 PEDESTAIS AMPLIFICADORES DE PALCO 04 AMPLIFICADORES 4.000 WATS; AMPLIFICADORES 3.000 WATS 01 AMPLIFICADOR 2.000 WATS MONITORES PARA INSTRUMENTOS 01 KBA 300 TECLADO 01 SISTEM 5000 BAIXO; TUBO ONE GUITARRA MONITORES MOD. SM-22SUB PARA BATERIA SB 850 SIDE FILL; 3 CAIXAS SB 850 04 CAIXAS KF 650 ENERGIA; 02 CENTRAIS DE ENERGIA AC 220 / AC-110 COM CABO 4X20 DE 35 METROS	Diária	2	-	-
2	. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Sistema de iluminação medio porte composto de: - 08 elipsoidal ETC 36 graus c/ íris; 06 PC 1000w; 18 par 64 foco 5; 24 Par 64 led 54x3w; 04 Mine Bluth; 02 Máquinas de Fumaça com ventilador e controle até mesa de luz; - 01 Canhão com intercom, (operador de canhão); 18 loco light; 12 moving light; Mesa de luz computadorizada 42 canais 4KW para canal; 30 metros lineares de treliças de alumínio Q30; 50 metros lineares de Box Truss com acessórios para montagem de grade; 08 talhas com capacidade de carga de 01 tonelada cada.	Diária	2	-	-
3	PAINEL DE LED Especificações mínimas: 4x3 em alta definição na configuração P4	Diária	2	-	-
4	ILUMINAÇÃO CÊNICA/HAMBIENTE Sistema de iluminação em poste c refletores, gambiarras no circuito do evento com lampadas, tomadas 110/220W e dijuntores	Diária	2	-	-
5	GRUPOGERADOR de 180 KVA's, trifásico, 380/220 Volts, silenciado 80 DB a 5m de distância, chave reversora, sendo todo o sistema devidamente aterrado, com regulador automático de tensão e frequência (60 hz), painel de controle com fácil visualização dos comandos, sistema de proteção contra curto circuito e sobre corrente, cabeamento anti- chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da ABNT; extintor de incêndio grades de proteção e demais equipamentos de segurança e exigidos pela legislação, com combustível.	Diária	2	-	-
6	ESTRUTURA DE GRID Material: box Truss em alumínio P30 e P50 com acessórios para montagem, 08 talhas com capacidade de 2 toneladas cada.	Diária	2	-	-
7	TENDAS 4X4m Tendas no formato chapéu de bruxa, tamanho 04 metros de frente x 04 metros de profundidade, cobertura em lona nigh Day, na cor branca, com pé direito com 3 metros, estrutura em tubo galvanizado.	Diária	6	-	-

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



8	COBERTURA 30X12M montado em estrutura box truss P30 e P50 e acessórios com lona vinil anti chamas.	Diária	2	-	-
9	12 METROS DEGRADIOS/DISCIPLINADORES em ferro com 1,20 m de altura para contenção de público no housemix, torres de delays, geradores, portarias e outros lugares onde o público tem acesso restrito.	Diária	2	-	-
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$	-

Valor Global da Proposta: _____

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Apresentamos nossa proposta de preço conforme item estabelecido neste edital.

Cidade _____ BA, _____ de _____ de 2025.

Assinatura do Responsável/CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



ANEXO - III

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTES

Modalidade do certame DISPENSA DE LICITAÇÃO	Número 030/2025
---	--------------------

A empresa _____, inscrita no CNPJ/MF nº _____, com sede na _____, nº _____, _____, por intermédio de seu representante legal, o (a) Senhor (a) _____ infra-assinado, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____, inscrito(a) no CPF nº _____, nos termos da Lei de Licitação nº 14.133/21, para os fins de Habilitação no presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, declara expressamente que:

- 1) Não Possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos/públicos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- 2) Não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

_____ de _____ de 2025.

RAZÃO SOCIAL
CNPJ
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
E ASSINATURA

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada pelo representante legal

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



ANEXO - IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA INFANTIL

Modalidade de Licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO	Número 030/2025
---	--------------------

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, para os fins do disposto Lei 14.133/21, que não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,

Conforme o caso assinala e opção abaixo:

() nem menor de 16 anos.

() nem menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

_____ de _____ de 2025.

RAZÃO SOCIAL
CNPJ
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
E ASSINATURA

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada pelo representante legal

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



ANEXO - V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL OU PARA APRENDIZ, BEM COMO AS RESERVAS DE CARGOS PREVISTAS EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS.

Modalidade de Licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO	Número 030/2025
---	--------------------

A empresa _____, inscrita no CNPJ/MF nº _____, com sede na _____, nº _____, _____, por intermédio de seu representante legal, o (a) Senhor (a) _____ infra-assinado, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ inscrito(a) no CPF nº _____, nos termos da Lei 14.133/21, para os fins de Habilitação no presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, declara expressamente que:

- 1) Para fins do disposto no inciso IV do art. 63 e art.116 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 2) Para Fins do disposto no art. 116 da Lei Federal n.º 14.133/21, que durante a execução do contrato, cumprirá a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas.

_____ de _____ de 2025.

RAZÃO SOCIAL
CNPJ
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
E ASSINATURA

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada pelo representante legal

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Contrato



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001 Ao Contrato Nº053/2025

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do Termo de Contrato Nº053/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getúlio Vargas, nº210, centro, nesta localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, aqui legalmente representado pelo prefeito Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADO: Sr. AFONSO HENRIQUE LAPA FILHO, brasileiro, maior, inscrito no DAP: BA042023.01.000300861CAF, e CPF nº936.017.435-15, situado na Rodovia BR 101, km 657, Zona Rural, CEP: 45.855-000, município de Itapebi/BA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo nº043/2025. Dispensa de Inexigibilidade nº023/2025.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2025, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com a Inexigibilidade de Licitação Nº023/2025, vinculado à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.

FUNDAMENTO: Com base no Artigo nº136 inciso IV da Lei Federal nº14.133/2021, realiza-se o presente Apostilamento nº01 ao contrato nº053/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Oitava - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA
05000- Secretaria de Educação e Cultura	2011- Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Educação Básica	3390.30.00.00- Material de Consumo Fonte: 1500.1001
	2074- Programa de Alimentação Escolar	3390.30.00 - Material de Consumo Fontes: 1500.0000 e 1552.0000

Potiraguá - Bahia, 01 de abril de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001 Ao Contrato Nº054/2025

**Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do Termo de Contrato Nº054/2025.**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getúlio Vargas, nº210, centro, nesta localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, aqui legalmente representado pelo prefeito Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & PECUARISTAS, inscrita no DAP: nºBA012025.03.000005855CAF, e CNPJ sob o nº05.992.191/0001-39, localizada à Rua Santos Dumont, nº580, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP: 45.710-000, Iitororó/BA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo nº043/2025. Dispensa de Inexigibilidade nº024/2025.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2025, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com a Inexigibilidade de Licitação Nº024/2025, vinculado à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.

FUNDAMENTO: Com base no Artigo nº136 inciso IV da Lei Federal nº14.133/2021, realiza-se o presente Apostilamento nº01 ao contrato nº054/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Oitava - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA
05000- Secretaria de Educação e Cultura	2011- Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Educação Básica	3390.30.00.00- Material de Consumo Fonte: 1500.1001
	2074- Programa de Alimentação Escolar	3390.30.00 - Material de Consumo Fontes: 1500.0000 e 1552.0000

Potiraguá - Bahia, 01 de abril de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Dispensa



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº031/2025

Local: Potiraguá/BA.

Órgão: Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação.

Amparo Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº14.133/21 E DECRETO Nº12.343/2024

Tipo: Aviso de Contratação Direta.

Registro de Preços: Não

Data da Publicação no portal da Prefeitura de Potiraguá: 22/04/2025.

Data do início do recebimento de propostas: 23/04/2025 às 08:00hs (Horário de Brasília).

Data do fim do recebimento de propostas: 28/04/2025 às 13:00hs (Horário de Brasília).

Objeto: Contratação de empresa especializada para gerenciamento das mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá em 2025, conforme justificativas, especificações e demais condições contidas no Termo de Referência.

Informações Complementares: As propostas poderão ser encaminhadas para o e-mail licitacao@potiragua.ba.gov.br, ou entregues no setor de licitação, dúvidas entrar em contato pelo telefone.

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA com endereço na Praça Getúlio Vargas nº 210, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Artigo Nº75, inciso II da Lei 14.133/2021, e DECRETO FEDERAL Nº12.343, de 30 de dezembro de 2024, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

Data limite para apresentação das propostas e documentação	DIA 28/04/2025, AS 13:00 HORAS
Referências de horário:	Horário de Brasília-DF
Endereço eletrônico para envio das propostas e documentação:	licitacao@potiragua.ba.gov.br

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto desta Dispensa de Licitação Nº031/2025, a contratação de empresa especializada para gerenciamento das mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá, conforme justificativas, especificações e demais condições contidas no Termo de Referência.

1.2. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 - ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA;

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Potiraguá, para exercício de 2025, na classificação abaixo:

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
2004-Desenvolvimento das Ações de Administração, Planejamento e Finanças
3390.39.00.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 1500.0000

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no diário oficial, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: licitacao@potiragua.ba.gov.br, preferencialmente fazendo referência à DISPENSA DE LICITAÇÃO.

4.1.2. Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 28/04/2025 às 13:00h.

4.2. PARA HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL exigir-se-á:

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
- Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores;

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - MEI;

c) Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

d) Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

e) Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

f) Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

i) Proposta de Preço/Cotação;

j) A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

k) As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

5. DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Potiraguá/BA, 22 de abril de 2025.

JAMES BARBOSA GALVÃO
Agente de Contratação

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



Dispensa de Licitação nº031/2025

ANEXO I

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei Federal nº 14.133/2021
DECRETO FEDERAL Nº 12.343/2024

TERMO DE REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÕES

1. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem como objetivo a contratação de empresa especializada para gerenciamento das mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá em 2025, conforme justificativas, especificações e demais condições contidas no Termo de Referência.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

2.1. Os serviços deverão ser produzidos em conformidade com os critérios de qualidade e especificações técnicas descritas abaixo:

2.1. A prestação dos serviços deverá compreender a:

- 2.1.1-Elaboração do plano estratégico de marketing: traçar metas e objetivos a serem alcançadas, assim buscando a melhoria e qualidade dos serviços prestados a comunicação;
- 2.1.2-Impulsionamento de notícias nas mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá;
- 2.1.3-Produção de banners digital para as redes sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá;
- 2.1.4-Monitoramento e acompanhamento de informações nas redes sócias; curadoria, produção, comentários, compartilhamento e observação;
- 2.1.5-Programação das postagens a serem realizadas com no mínimo 01 por dia;
- 2.1.5- Produção de press release para viabilizar a divulgação
- 2.1.6- Follow up aos jornalistas, radialista, blogueiros para reforçar as sugestões enviadas:criar um relacionamento favorável junto aos profissionais de imprensa;
- 2.1.7- Revisão e edição dos textos que constarão como conteúdo de boletim informativo;
- 2.1.8-Revisão final dos textos e realização das alterações,conforme sugestões apresentadas.
- 2.1.9-Prover a Prefeitura Municipal de Potiraguá suporte para desenvolvimento de ações estratégicas, de planejamento, monitoramento e produção de conteúdo em redes sociais;
- 2.1.10-Utillização de forma estratégica e competente de um mix de comunicação moderno, de grande alcance, interativo e de baixo custo;
- 2.1.11- Prover a Prefeitura Municipal de Potiraguá o aperfeiçoamento de seus fluxos de atendimento e relacionamento via canais interativos com os munícipes e a sociedade de forma eficiente e eficaz;
- 2.1.12-Potencializar com maior eficiência os processos de governança e relacionamento
- 2.1.12-Realizar o mapeamento das ações realizadas com a participação da Prefeitura Municipal de Potiraguá.
- 2.1.13 Os serviços estão agrupados de acordo com sua finalidade e afinidade e se definem nas seguintes categorias:
 - a. pesquisa;
 - b. monitoramento;
 - c. planejamento;
 - d. conteúdo;
 - e. atendimento;
 - f. Impulsionamento.
 - g. resultado

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



- 2.1.14 - Planejamento estratégico de conteúdo;
- 2.1.15 - Criação de conteúdo (textos, imagens, vídeos, infográficos);
- 2.1.16 - Calendário editorial;
- 2.1.17 - Publicação e gerenciamento de conteúdos nas plataformas definidas (Facebook, Instagram, LinkedIn, Twitter, TikTok, YouTube e todas quanto forem de interesse da Prefeitura Municipal de Potiraguá.);
- 2.1.18 - Monitoramento de interações, comentários e menções;
- 2.1.19 - Respostas às mensagens e comentários;
- 2.1.20 - Análise de métricas e elaboração de relatórios de desempenho;
- 2.1.21 - Sugestões de melhorias e ajustes na estratégia.
- 2.1.22 - Verificar legalidade criminal, eleitoral, social e demais legislações pertinentes às publicações.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1. A contratação de empresa especializada, cujo trabalho será apoiar o aprimoramento da comunicação de boa qualidade e dar suporte a toda a demanda do ecossistema digital da Prefeitura Municipal de Potiraguá, é necessária, visto que as redes sociais são ferramentas importantes para ampliar a divulgação de serviços e informações publicadas no portal da entidade, além de servir como mais um canal de comunicação com a sociedade..

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

4.1. A empresa contratada deverá apresentar:

- a) Comprovação de experiência na área de gerenciamento das mídias sociais;

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

a) O pagamento ocorrerá mensalmente, conforme a execução dos serviços, em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

b) A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021.

6. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

a) A execução dos serviços, objeto deste Termo, deverá ser diretamente pela CONTRATADA, e sua equipe, nos locais designados pelo município de Potiraguá/BA, conforme solicitação da secretaria de administração;

b) Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, passagens, diárias, alimentação, estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do serviço prestado.

7. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA

7.1. O prazo de vigência para a execução dos serviços será até 31 de dezembro de 2025, a contar da assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

a) A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condições pactuadas neste e os prazos para pagamento;

b) A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigência do contrato, a execução dos serviços ora contratados, solicitando todas as informações que julgar necessário;

c) Pagar conforme estabelecido, as obrigações financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus termos;

d) Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



- e) Fornecer, em tempo hábil, à CONTRATADA todos os elementos técnicos e administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e desimpedidas as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato.
- f) A contratada deverá caso houver necessidade arcar com as despesas de hospedagem, alimentação e transporte da equipe técnica da contratada a serviço da contratante.
- g) Disponibilizar acesso a eventos e informações necessárias para execução dos serviços;
- h) Fornecer cronograma de atividades e eventos a serem cobertos;

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação e de bom nível moral na prestação dos serviços em conformidade com o objeto.
- b) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos.
- c) Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE.
- d) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de acidentes.
- e) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto - cumprindo os prazos previstos neste instrumento, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas obedecidas às disposições da legislação trabalhista vigente.
- f) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislação aplicável, tanto na admissão como durante a vigência do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de acidentes que venham a ocorrer durante a prestação do objeto, não cabendo qualquer ônus para a administração;
- g) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto do Termo de Referência, devendo orientar os empregados nesse sentido.
- h) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- i) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções;
- j) Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento.
- k) A contratada tem a obrigação de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentação de qualquer documento previsto no edital;
- l) O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.
- m) Cumprir prazos estabelecidos pela Administração Municipal.

10. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção será baseada na análise da proposta técnica e financeira mais vantajosa para a administração pública, considerando experiência, qualidade dos serviços prestados e capacidade de atendimento às demandas da Prefeitura de Potiraguá.

11. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

- a) A fiscalização do presente contrato será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração;
- b) Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário;
- c) A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações;
- d) O relatório de entrega dos serviços será destinado ao registro de fatos e comunicações pertinentes aos mesmos;

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



e) Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

12. DAS SANÇÕES

12.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes sanções:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao interesse coletivo à Administração, o funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- i) Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.
- j) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso.
- k) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do seguro caução previsto neste instrumento.
- l) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente, exceto as multas escalonadas por datas, e a multa de advertência.
- m) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE poderá fazer a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido correspondente será depositado em favor da CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da decisão final da defesa apresentada.

Potiraguá/BA, 22 de abril de 2025.

JAMES BARBOSA GALVÃO –
Presidente da Comissão e Agente De Contratação

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



Razão social: _____
Nº do CNPJ: _____
Endereço: _____

Dispensa de Licitação nº031/2025

ANEXO II

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei Federal nº14.133/2021 e Decreto 12.343/2024

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: contratação de empresa especializada para gerenciamento das mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá, conforme justificativas, especificações e demais condições contidas no Termo de Referência

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL EM 08 MESES
Prestação de serviços de gerenciamento das mídias sociais da Prefeitura Municipal de Potiraguá em 2025, conforme justificativas, especificações e demais condições contidas no Termo de Referência.	R\$ -	R\$ -

Valida da proposta: 60 dias.

Valor Global da Proposta: _____

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Apresentamos nossa proposta conforme o item e especificação estabelecida neste edital.

Potiraguá, _____ de _____ de 2025.

Assinatura do Responsável/CPF: _____

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houve

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Dispensa



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

(DISPENSA DE LICITAÇÃO nº024/2025 - Artigo 75-II, da Lei Fed. nº14.133/2021 e Decreto Nº12.343/2024)

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 075/2025

1. Assunto: Dispensa de Licitação nº024/2025 - Decisão autoridade competente.
2. Objeto: contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.
3. Providência: Prosseguimento ao requerido no despacho da Comissão de Contratação.
4. Tendo em vista:
 - I. O despacho apresentado pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO informando os trâmites referentes à Dispensa de Licitação nº024/2025;
 - II. As competentes análises procedidas pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO;
 - III. O teor do documento denominado RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES - que adjudica a aludida Dispensa de Licitação cuja aquisição do objeto tem como fundamento legal o disposto no inciso II, do artigo 75, da Lei 14.133/2021 e Decreto Federal Nº 12.343/2024;
 - IV. Os demais documentos que compõem o presente procedimento de aquisição/fornecimento; assim como,
 - V. O disposto nas legislações que regem a presente matéria,

HOMOLOGO O RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

EMPRESA VENCEDORA: FABIO DE JESUS 05439003550-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº45.454.603/0001-00, com sede na Av. do Trabalho, nº845, Bairro Arivaldo Reis, CEP: 45.826-172, Eunápolis/BA.

5. Conclusão: Encaminhem-se os autos ao AGENTE DE CONTRATAÇÃO para ciência da decisão supra e continuidade dos procedimentos pertinentes, com as cautelas de praxe e em observância às normas que disciplinam a matéria e aos instrumentos vigentes na Autarquia.

Potiraguá, BA, em 25 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho- Prefeito

Praça Getulio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 024/2025

Artigo 75-II, da Lei Fed. nº14.133/2021 e DECRETO FEDERAL Nº12.343/2024

OBJETO: contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

Data do início do recebimento de propostas: 19/03/2025 às 08:00hs (Horário de Brasília).

Data do fim do recebimento de propostas: 21/03/2025 às 13:00hs (Horário de Brasília).

Observações Gerais: Os fornecedores deverão consultar o Termo de Referência e as Especificações Técnicas constantes no diário oficial do município, não podendo alegar desconhecimento do objeto. Havendo dúvidas, contatar pelo e-mail: licitacao@potiragua.ba.gov.br.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES

Item: 1 Descrição: Prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025.

Unidade de fornecimento: Solicitado conforme demanda da Secretaria de transporte deste município.

Valor de referência: R\$ 20.750,00 (vinte mil e setecentos e cinquenta reais).

Valor do menor lance: R\$19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta reais).

Situação: Adjudicada

Quantidade de dias para execução dos serviços: A partir da solicitação da Secretaria Municipal de Transporte.

Adjudicado para: FABIO DE JESUS 05439003550-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº45.454.603/0001-00, pelo valor de R\$19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta reais).

Obs.: O fornecedor FABIO DE JESUS 05439003550-ME, possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões da Fazenda Municipal, Fazenda Estadual, Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, FGTS, Justiça do Trabalho.

Motivo: Após análise dos documentos apresentados bem como a descrição dos objetos apresentados pelo (s) fornecedor (es) o agente de contratação Sr. James Barbosa Galvão, ADJUDICA, os itens ao fornecedor conforme descrito em cotação de preço.

Encaminha-se para Homologação.

Potiraguá, BA, 25 de março de 2025.

JAMES BARBOSA GALVÃO
Agente de Contratação

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº075/2025, DISPENSA Nº024/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getulio Vargas, nº210, centro, nesta localidade, inscrito no CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: FABIO DE JESUS 05439003550-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº45.454.603/0001-00, com sede na Av. do Trabalho, nº845, Bairro Arivaldo Reis, CEP: 45.826-172, Eunápolis/BA.

OBJETO: contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75 - II da LEI FEDERAL nº14.133/2021, vinculado a Dispensa de Licitação nº023/2025, e DECRETO FEDERAL Nº12.343, de 30 de dezembro de 2024, que atualiza os valores estabelecidos no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº14.133/2021;

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado conforme Lei Federal nº14.133/2021.

VALOR: O presente contrato tem valor total de R\$19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: -O pagamento será efetuado na conta corrente em nome da empresa contratada, conforme a aquisição dos serviços/produtos, mediante apresentação da fatura/nota fiscal.

Potiraguá/BA, 25 de março de 2025.

FMS-MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho– Prefeito

Praça Getulio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2025 , VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2025

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legal.

CONSIDERANDO: Que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital;

CONSIDERANDO: As disposições previstas no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL nº14.133/2021, juntamente com o DECRETO FEDERAL Nº12.343, de 30 de dezembro de 2024, que atualiza os valores estabelecidos no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº14.133/2021;

CONSIDERANDO: A notória necessidade do atendimento à solicitação da Secretaria de transporte deste município, no que diz respeito à contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital. Todavia, esta contratação é fundamental para o desenvolvimento deste município.

CONSIDERANDO: O parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse efetuada através de dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL nº14.133/2021, e Decreto Federal Nº12.343/2024;

CONSIDERANDO: Que a empresa FABIO DE JESUS 05439003550-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº45.454.603/0001-00, com sede na Av. do Trabalho, nº845, Bairro Arivaldo Reis, CEP: 45.826-172, Eunápolis/BA, ofertou a proposta com o menor valor global na quantia de R\$19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta reais);

CONSIDERANDO que a empresa FABIO DE JESUS 05439003550-ME apresentou a esta Comissão de contratação os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal;

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação do contador deste Município;

CONSIDERANDO: Que a empresa FABIO DE JESUS 05439003550-ME, preenche as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestação de serviços de manutenção e reparos em máquina retro-escavadeira JCB do município de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital. Declaramos dispensável o Processo Licitatório, cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL nº14.133/2021.

Registre-se e Publique-se.

POTIRAGUÁ - BA, 25 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAUJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getulio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Outros



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90



TERMO ADITIVO Nº 01, AO CONTRATO Nº 022/2025, VINCULADO AO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2025

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Elias de Carvalho Filho, brasileiro, maior, inscrito no CPF nº182.493.965-53, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa CARLOS AUGUSTO S. BORGES-ME, inscrita no CNPJ nº01.334.506/0001-08, situada na Avenida João Durval, nº116, CEP: 45.790-000, Centro, Potiraguá/BA, representada neste ato pelo Sr. Carlos Augusto Santos Borges, brasileiro, maior, casado, portador do RG. Nº0233815902 SSP/BA, inscrito no CPF nº383.881.895-49, residente e domiciliado à Avenida João Durval Carneiro, nº 80 – Centro, Potiraguá/BA, doravante denominada CONTRATADA; CONSIDERANDO a fundamentada solicitação quanto a prorrogação de prazo do CONTRATO nº022/2025; CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se da promoção e a manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência do processo administrativo na modalidade Dispensa de Licitação nº003/2025, tendo como objeto a contratação de empresa do ramo para fornecimento de gás de cozinha (GLP 13kg), para o município de Potiraguá em 2025, o qual culminou com a celebração do contrato nº022/2025, cujo respectivo edital e contrato admitem o aditivo contratual; CONSIDERANDO que os preços apresentados correspondem aos praticados em mercado; CONSIDERANDO que os serviços apresentados pela contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a realização de novo processo geraria novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de nova tramitação; CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre da prorrogação do prazo ao objeto contratual para atender a finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal nº14.133/2021, aplicável ao caso em exame, prevê em seu Art. 105 e 107, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento, resolvem aditar o prazo do CONTRATO Nº022/2025. Fundamento Legal na forma prevista no Art. 106 e 107 da Lei Federal nº14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência descrito na CLAUSULA QUINTA do CONTRATO Nº 022/2025, vinculado à Dispensa de Licitação nº003/2025, por mais 09 (nove) meses.

1.2. O presente termo aditivo obedecerá ao interesse público, que não implicará no aumento do valor do mencionado contrato, reside na necessidade da continuidade do fornecimento à administração, bem como, pela qualidade e preço praticado pela CONTRATADA, proporcionando vantajosidade à Contratação, atendendo aos princípios do interesse público sobre o particular e o da razoabilidade.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO

As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal na forma e condições do Artigo 106 e 107 da Lei Federal nº14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os efeitos legais e jurídicos, devendo este instrumento ser anexado ao Contrato Originário.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 26 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA
Elias de Carvalho Filho – Prefeito
CONTRATANTE

CARLOS AUGUSTO S. BORGES-ME
CNPJ nº01.334.506/0001-08
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.
RG:

2.
RG:

Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Comissão de Contratação da Prefeitura do município de Potiraguá/BA, in fine assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações, e considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº086/2025, concernente à **Inexigibilidade de Licitação nº039/2025**, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, no **dia 03 de maio** de 2025, representando através de contrato particular de agenciamento artístico, a atração musical **ANA NÓBREGA**, ADJUDICANDO em favor da empresa **CRT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME**, regularmente inscrita no CNPJ nº14.774.803/0001-08, estabelecida na Rua Miguel Nunes, 58-60, Bairro Jardim Alvorada, CEP: 15.350-000, Auriflora/SP, o objeto deste Certame Licitatório, no valor global de **R\$80.000,00 (oitenta mil reais)**. Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Inexigibilidade de Licitação ao Excelentíssimo prefeito do município de Potiraguá Sr. Elias de Carvalho Filho, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Potiraguá/BA, 27 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O prefeito do Município de Potiraguá/BA, senhor Elias de Carvalho Filho, in fine assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº14.133/21, RATIFICA os procedimentos administrativos referente ao Processo Administrativo nº086/2025, concernente à Inexigibilidade de Licitação nº 039/2025, com base nas justificativas apresentadas pelo Secretário e na Declaração de Inexigibilidade de Licitação e Adjudicação emanada da Comissão de contratação e no disposto no Parecer Jurídico, e tudo mais que consta do referido Processo Administrativo, que confirmam o interesse público deste município na contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, no **dia 03 de maio** de 2025, representando através de contrato particular de agenciamento artístico, a atração musical **ANA NÓBREGA**, HOMOLOGANDO em favor da empresa **CRT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME**, regularmente inscrita no CNPJ nº14.774.803/0001-08, estabelecida na Rua Miguel Nunes, 58-60, Bairro Jardim Alvorada, CEP: 15.350-000, Auriflora/SP, o objeto deste certame licitatório, acima referido, autorizando, por conseguinte, a formalização do respectivo Contrato Administrativo no valor global de **R\$80.000,00 (oitenta mil reais)**, e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida profissional, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ/BA, em 27 de março de 2025.

Elias de Carvalho Filho
Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EXTRATO DE CONTRATO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº086/2025 e INEXIGIBILIDADE Nº 039/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, nº210, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: **CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME**, regularmente inscrita no CNPJ nº14.774.803/0001-08, estabelecida na Rua Miguel Nunes, 58-60, Bairro Jardim Alvorada, CEP: 15.350-000, Auriflama/SP.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, no **dia 03 de maio** de 2025, representando através de contrato particular de agenciamento artístico, a atração musical **ANA NOBREGA**.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº14.133/2021, e suas alterações, vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº039/2025, na forma prevista no Art. 74 - inciso II, da Lei Federal nº14.133/2021, e Leis Municipais nº03-A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término em 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado pela anuência das partes, com base no Art. 107 da Lei Federal nº14.133/2021.

VALOR: O valor total do presente contrato é de **R\$80.000,00 (oitenta mil reais)**.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento do referido contrato será efetuado parcialmente, **50% (cinquenta por cento) antecipado**, na data de assinatura do mesmo, **ficando o 50% restante** para ser pago no dia da realização do evento, na **Conta Corrente** em nome da empresa contratada (CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME), estando o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada.

Potiraguá - Bahia, 27 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº039/2025, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº086/2025,

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, no dia 03 de maio de 2025, representando através de contrato particular de agenciamento artístico, a atração musical ANA NÓBREGA;

CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 74 - inciso II, da Lei Federal nº14.133/2021, e Leis Municipais nº03-A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.74-II da Lei nº14.133/2021, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de profissional de notória especialização técnica;

CONSIDERANDO que a empresa CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME, regularmente inscrita no CNPJ nº14.774.803/0001-08, estabelecida na Rua Miguel Nunes, 58-60, Bairro Jardim Alvorada, CEP: 15.350-000, Auriflâma/SP, detém notória especialização técnica, visto que conta com padrões técnicos do mais alto nível, para prestar os serviços solicitados;

CONSIDERANDO o zelo profissional da empresa CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME, a sua idoneidade moral e social, o qual trabalha com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços que devem ser executados pelas administrações municipais;

CONSIDERANDO, ainda, que a profissional mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, altamente qualificados, atendendo a diversas Prefeituras, e preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz.

CONSIDERANDO que a empresa CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME apresentou a esta COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade fiscal;

CONSIDERANDO que haverá disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação do secretário de Administração e Finanças deste Município;

CONSIDERANDO, finalmente, que a empresa CRT PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME, e os profissionais que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 19º DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado no Parque Olivério Ferreira Salgado, localizado na Sede do município de Potiraguá/BA, no dia 03 de maio de 2025, representando através de contrato particular de agenciamento artístico, a atração musical ANA NÓBREGA. Cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas no art. 74 II, da Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações.
Registre-se e Publique-se.

POTIRAGUÁ - BA, 27 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Comissão de Contratação da Prefeitura do município de Potiraguá/BA, in fine assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações, e considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº083/2025, concernente à Inexigibilidade de Licitação nº037/2025, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a aquisição de uma ÁREA DE TERRA, para construção, sem benfeitoria, situada na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá – BA; desmembrada de área maior, que mede 10,37 (dez metros e trinta e sete centímetros) de frente, 10,89 (dez metros e oitenta e nove centímetros) de fundo, limitando-se com Luiz Antônio, por 47,51 (quarenta e sete metro e cinquenta e um centímetros) do lado esquerdo, que limita-se com Rui Ribeiro de Sousa e o CRAS, do lado direito, em linha quebrada, mede 40,51 (quarenta metros e cinquenta e um centímetro), a partir daí faz-se um ângulo para direito do imóvel, medindo 30,52 (trinta metros e cinquenta e dois centímetros) e o outro ângulo desta vez, para a esquerda do imóvel rumo ao fundo medindo 7,00 (sete metros); limitando-se deste lado, com o CRAS e com outra frente para a Rua Ademar Menezes, perfazendo setecentos e seis metros e trinta e dois centímetros quadrados (706,32m²), destinada à ampliação do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social), ADJUDICANDO em favor do Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO, pessoa física, portador do CPF Nº 124.249.945-87 e do RG 018.947.95-88, residente e domiciliado na Praça Castro Alves, nº168,k Centro, Casa, Potiraguá/BA, o objeto deste Certame Licitatório, no valor global de **R\$40.000,00** (Quarenta Mil Reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Inexigibilidade de Licitação ao Excelentíssimo prefeito do município de Potiraguá Sr. Elias de Carvalho Filho, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Potiraguá/BA, 25 de Março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O prefeito do Município de Potiraguá/BA, senhor Elias de Carvalho Filho, in fine assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº14.133/21, RATIFICA os procedimentos administrativos referente ao Processo Administrativo nº083/2025, concernente à Inexigibilidade de Licitação nº 037/2025, com base nas justificativas apresentadas pelo Secretário e na Declaração de Inexigibilidade de Licitação e Adjudicação emanada da Comissão de contratação e no disposto no Parecer Jurídico, e tudo mais que consta do referido Processo Administrativo, que confirmam o interesse público deste município na aquisição de uma **ÁREA DE TERRA**, para construção, sem benfeitoria, situada na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá – BA; desmembrada de área maior, que mede 10,37 (dez metros e trinta e sete centímetros) de frente, 10,89 (dez metros e oitenta e nove centímetros) de fundo, limitando-se com Luiz Antônio, por 47,51 (quarenta e sete metro e cinquenta e um centímetros) do lado esquerdo, que limita-se com Rui Ribeiro de Sousa e o CRAS, do lado direito, em linha quebrada, mede 40,51 (quarenta metros e cinquenta e um centímetro), a partir daí faz-se um ângulo para direito do imóvel, medindo 30,52 (trinta metros e cinquenta e dois centímetros) e o outro ângulo desta vez, para a esquerda do imóvel rumo ao fundo medindo 7,00 (sete metros); limitando-se deste lado, com o CRAS e com outra frente para a Rua Ademar Menezes, perfazendo setecentos e seis metros e trinta e dois centímetros quadrados (706,32m²), destinada à ampliação do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social), HOMOLOGANDO em favor do **Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO**, pessoa física, portador do CPF Nº 124.249.945-87 e do RG 018.947.95-88, residente e domiciliado à Praça Castro Alves, 168,k Centro, Casa, Potiragua/BA, o objeto deste certame licitatório, acima referido, autorizando, por conseguinte, a formalização do respectivo Contrato Administrativo no valor global de **R\$ 40.000,00** (Quarenta Mil Reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida profissional, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ/BA, em 25 de Março de 2025.

Elias de Carvalho Filho
Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EXTRATO DE CONTRATO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº083/2025 e INEXIGIBILIDADE Nº 037/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, nº210, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADO: Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO, pessoa física, portador do CPF Nº 124.249.945-87 e do RG 018.947.95-88, residente e domiciliado à Praça Castro Alves, 168,k Centro, Casa, Potiragua/BA.

OBJETO: Aquisição de uma **ÁREA DE TERRA**, para construção, sem benfeitoria, situada na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá – BA; desmembrada de área maior, que mede 10,37 (dez metros e trinta e sete centímetros) de frente, 10,89 (dez metros e oitenta e nove centímetros) de fundo, limitando-se com Luiz Antônio, por 47,51 (quarenta e sete metro e cinquenta e um centímetros) do lado esquerdo, que limita-se com Rui Ribeiro de Sousa e o CRAS, do lado direito, em linha quebrada, mede 40,51 (quarenta metros e cinquenta e um centímetro), a partir daí faz-se um ângulo para direito do imóvel, medindo 30,52 (trinta metros e cinquenta e dois centímetros) e o outro ângulo desta vez, para a esquerda do imóvel rumo ao fundo medindo 7,00 (sete metros); limitando-se deste lado, com o CRAS e com outra frente para a Rua Ademar Menezes, perfazendo setecentos e seis metros e trinta e dois centímetros quadrados (706,32m²), destinada à ampliação do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº14.133/2021, e suas alterações, vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº037/2025, na forma prevista no Artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº14.133/2021.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, prorrogável na forma dos artigos 105, 106 e 107 da Lei nº14.133/2021.

VALOR: O valor total do presente contrato é de **R\$40.000,00** (Quarenta Mil Reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado..

Potiraguá - Bahia, 25 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº037/2025, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº083/2025,

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a aquisição de uma ÁREA DE TERRA, para construção, sem benfeitoria, situada na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá – BA; desmembrada de área maior, que mede 10,37 (dez metros e trinta e sete centímetros) de frente, 10,89 (dez metros e oitenta e nove centímetros) de fundo, limitando-se com Luiz Antônio, por 47,51 (quarenta e sete metro e cinquenta e um centímetros) do lado esquerdo, que limita-se com Rui Ribeiro de Sousa e o CRAS, do lado direito, em linha quebrada, mede 40,51 (quarenta metros e cinquenta e um centímetro), a partir daí faz-se um ângulo para direito do imóvel, medindo 30,52 (trinta metros e cinquenta e dois centímetros) e o outro ângulo desta vez, para a esquerda do imóvel rumo ao fundo medindo 7,00 (sete metros); limitando-se deste lado, com o CRAS e com outra frente para a Rua Ademar Menezes, perfazendo setecentos e seis metros e trinta e dois centímetros quadrados (706,32m²), destinada à ampliação do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social);

CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 74, inciso V da Lei Federal nº14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.74-III da Lei nº14.133/2021, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de profissional de notória especialização técnica;

CONSIDERANDO que o Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO, pessoa física, portador do CPF Nº 124.249.945-87 e do RG 018.947.95-88, residente e domiciliado à Praça Castro Alves, 168,k Centro, Casa, Potiraguá/BA, detém de um terreno localizado na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá/BA;

CONSIDERANDO o zelo profissional do Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO, a sua idoneidade moral e social, a qual trabalha com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços que devem ser executados pelas administrações municipais;

CONSIDERANDO, que o terreno em questão apresenta condições favoráveis para a implantação da secretaria de Assistência Social e a ampliação do CRAS, e que o solo identificado possui capacidade de suporte adequada, sendo compatível com as exigências para fundação das edificações propostas;

CONSIDERANDO que o Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO apresentou a esta COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade fiscal;

CONSIDERANDO que haverá disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação do secretário de Administração e Finanças deste Município;

CONSIDERANDO, finalmente, que o Sr. JOSÉ ONOFRE PEREIRA DE BRITO, e os profissionais que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para aquisição de uma ÁREA DE TERRA, para construção, sem benfeitoria, situada na Rua Antônio Gonçalves, sn, Centro, Potiraguá, destinada à ampliação do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social). Cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas no art. 74 III, da Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

POTIRAGUÁ - BA, 25 de Março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Comissão de Contratação da Prefeitura do município de Potiraguá/BA, in fine assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações, e considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº084/2025, concernente à **Inexigibilidade de Licitação nº038/2025**, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de profissional para prestar serviços de operacionalização da Lei Aldir Blanc II - Criação de Plano de Ação, Relatório de Gestão e prestação de contas, ADJUDICANDO em favor do **Sr. EUDES DIAS DOS SANTOS**, brasileiro, maior, portador do RG: nº1448902169-SSP/BA, inscrito no CPF nº033.557.145-00, residente e domiciliado na Avenida Amélia Amado, 358, Apartamento 505, centro, Itabuna/BA, o objeto deste Certame Licitatório, no valor global de **R\$5.200,00** (cinco mil e duzentos reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Inexigibilidade de Licitação ao Excelentíssimo prefeito do município de Potiraguá Sr. Elias de Carvalho Filho, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Potiraguá/BA, 26 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O prefeito do Município de Potiraguá/BA, senhor Elias de Carvalho Filho, in fine assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº14.133/21, RATIFICA os procedimentos administrativos referente ao Processo Administrativo nº084/2025, concernente à Inexigibilidade de Licitação nº 038/2025, com base nas justificativas apresentadas pelo Secretário e na Declaração de Inexigibilidade de Licitação e Adjudicação emanada da Comissão de contratação e no disposto no Parecer Jurídico, e tudo mais que consta do referido Processo Administrativo, que confirmam o interesse público deste município na contratação de profissional para prestar serviços de operacionalização da Lei Aldir Blanc II - Criação de Plano de Ação, Relatório de Gestão e prestação de contas, HOMOLOGANDO em favor do **Sr. EUDES DIAS DOS SANTOS**, brasileiro, maior, portador do RG: nº1448902169-SSP/BA, inscrito no CPF nº033.557.145-00, residente e domiciliado na Avenida Amélia Amado, 358, Apartamento 505, centro, Itabuna/BA, o objeto deste certame licitatório, acima referido, autorizando, por conseguinte, a formalização do respectivo Contrato Administrativo no valor global de **R\$5.200,00** (cinco mil e duzentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida profissional, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ/BA, em 26 de março de 2025.

Elias de Carvalho Filho
Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



EXTRATO DE CONTRATO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº084/2025 e INEXIGIBILIDADE Nº 038/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, nº210, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADO: Sr. **EUDES DIAS DOS SANTOS**, brasileiro, maior, portador do RG: nº1448902169-SSP/BA, inscrito no CPF nº033.557.145-00, residente e domiciliado na Avenida Amélia Amado, 358, Apartamento 505, centro, Itabuna/BA.

OBJETO: Contratação de profissional para prestar serviços de operacionalização da Lei Aldir Blanc II - Criação de Plano de Ação, Relatório de Gestão e prestação de contas.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº14.133/2021, e suas alterações, vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº038/2025, na forma prevista no art. 74 - inciso III-C, e art. 6 da Lei Federal nº14.133/2021.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término em 31 de março de 2025, podendo ser prorrogado pela anuência das partes, com base no Art. 107 da Lei Federal nº14.133/2021.

VALOR: O valor total do presente contrato é de **R\$5.200,00** (cinco mil e duzentos reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago após a execução dos serviços, na conta corrente em nome do contratado, estando o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada, vencíveis até o quinto dia útil subsequente ao vencido..

Potiraguá - Bahia, 26 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho – Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº038/2025, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº084/2025,

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar profissional para prestar serviços de operacionalização da Lei Aldir Blanc II - Criação de Plano de Ação, Relatório de Gestão e prestação de contas;

CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 74, inciso III c/c o art. 6, da Lei Federal nº14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.74-III da Lei nº14.133/2021, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de profissional de notória especialização técnica;

CONSIDERANDO que o Sr. **EUDES DIAS DOS SANTOS**, brasileiro, maior, portador do RG: nº1448902169-SSP/BA, inscrito no CPF nº033.557.145-00, residente e domiciliado na Avenida Amélia Amado, 358, Apartamento 505, centro, Itabuna/BA, detém notória especialização técnica, visto que conta com padrões técnicos do mais alto nível, para prestar os serviços solicitados;

CONSIDERANDO o zelo profissional do Sr. **EUDES DIAS DOS SANTOS**, a sua idoneidade moral e social, o qual trabalha com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços que devem ser executados pelas administrações municipais;

CONSIDERANDO, ainda, que a profissional mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, altamente qualificados, atendendo a diversas Prefeituras, e preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz.

CONSIDERANDO que o Sr. **EUDES DIAS DOS SANTOS** apresentou a esta COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade fiscal;

CONSIDERANDO que haverá disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação do secretário de Administração e Finanças deste Município;

CONSIDERANDO, finalmente, que o Sr. **EUDES DIAS DOS SANTOS**, e os profissionais que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestar serviços de operacionalização da Lei Aldir Blanc II - Criação de Plano de Ação, Relatório de Gestão e prestação de contas. Cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas no art. 74 III, da Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações.
Registre-se e Publique-se.

POTIRAGUÁ - BA, 26 de março de 2025.

TAIS BARBOSA ARAÚJO
Membro

JAMES BARBOSA GALVÃO
Presidente

DALMAR TAMANDARÉ DUTRA
Membro

Praça Getúlio Vargas, Nº210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
Processo Administrativo Nº 060/2025
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 18/02/2025 09:49:23

LOTE 1 - ADJUDICADO - 25/03/2025 17:36:48
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Alavanca em aço 80 mm de diâmetro x 1,70 m			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 237,58		Valor Total: 4.751,60
Item: 2	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Alicate para poda, em aço, c/ cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 96,79		Valor Total: 967,90
Item: 3	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Ancinho curvo, pesado, c/ 12 dentes, em aço			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 703,50
Item: 4	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Balde plástica reforçado, para concreto, c/ 12 litros			
Quantidade: 62	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 872,34
Item: 5	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Bota Borracheira cano médio, em PVC, tamanho variado			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 67,75		Valor Total: 4.065,00
Item: 6	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Botina em couro com sola em borracha costurada			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 52,79		Valor Total: 3.167,40
Item: 7	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Colher para pedreira nº 9, c/ cabo em madeira			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 51,03		Valor Total: 1.530,90
Item: 8	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Caixa para massa 20 litros (pedreiro)			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 9	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cadeado médio 30 mm			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 1.143,50
Item: 10	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cadeado grande 50 mm, em latão maciço			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 44,87		Valor Total: 2.243,50
Item: 11	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cavadeira articulada com cabo em madeira			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 151,35		Valor Total: 3.027,00
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Carro de mão em aço completo chapa de 0,45mm mínimo			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 175,99		Valor Total: 8.799,50
Item: 13	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Câmara de ar para pneus de carro de mão			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 1.935,00

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

1 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 14	Unidade: CONJUNTO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Chaves de fenda com 06 chaves (03 de fenda, 03 estrela) tamanhos variados			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 31,67		Valor Total: 31,67
Item: 15	Unidade: CONJUNTO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Chaves de boca e argola com 12 chaves (de 8 mm a 22mm)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 140,79		Valor Total: 140,79
Item: 16	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Disco de corte diamantado 110 mm			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 17	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Disco para cerra circular (madeira)			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 387,00
Item: 18	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada larga, em aço forjado nº 3, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 65,11		Valor Total: 2.604,40
Item: 19	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada larga, em aço forjado nº 2, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 61,59		Valor Total: 2.463,60
Item: 20	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada largo, em aço forjado nº 3, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 73,03		Valor Total: 2.921,20
Item: 21	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Espátula flexível 8 cm com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 8,79		Valor Total: 351,60
Item: 22	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Facão em aço carbono de 20, cabo em PVC, c/ bainha em couro			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 46,63		Valor Total: 1.398,90
Item: 23	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Foice roçadeira com cabo em madeira			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 75,67		Valor Total: 1.513,40
Item: 24	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Linha para pedreiro 100 m			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 9,67		Valor Total: 290,10
Item: 25	Unidade: DUZIA	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Lima chata, para amolar enxada			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 263,98		Valor Total: 263,98
Item: 26	Unidade: DUZIA	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Lima para amolar serrote			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 324,95		Valor Total: 324,95
Item: 27	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva em látex, cano longo			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 8,35		Valor Total: 1.670,00
Item: 28	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva em látex, cano curto			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,15		Valor Total: 1.230,00
Item: 29	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva de cromo cano longo			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 2.814,00
Item: 30	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva de cromo cano curto			
Quantidade: 110	Valor Unit.: 17,59		Valor Total: 1.934,90

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

2 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 31	Unidade: CX	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Mascara descartável, caixa com 10 unid			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 43,99		Valor Total: 439,90
Item: 32	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Mascara galvanizada com filtro			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 36,95		Valor Total: 443,40
Item: 33	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Machado em aço forjado, nº 003			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 80,95		Valor Total: 971,40
Item: 34	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Marreta em aço de 1kg, com cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 51,91		Valor Total: 519,10
Item: 35	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Marreta em aço de ½kg, com cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 42,23		Valor Total: 422,30
Item: 36	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Martelo em aço, c/ unha, com cabo de fibra 27mm			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 47,51		Valor Total: 570,12
Item: 37	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Nível em alumínio nº14", para pedreiro			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 38	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Óculos de proteção, em acrílico			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 5,27		Valor Total: 158,10
Item: 39	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Prumo para pedreiro 1000g			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 809,40
Item: 40	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Picareta alvião ALB com cabo			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 125,83		Valor Total: 3.774,90
Item: 41	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pá de bico, em aço, nº 3, com cabo			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 70,39		Valor Total: 3.519,50
Item: 42	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Peneira de arame aro 55			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 25,51		Valor Total: 510,20
Item: 43	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pá quadrada nº4, em aço, com cabo			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 59,83		Valor Total: 5.983,00
Item: 44	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Podão para cacau, em aço carbono 100x50mm			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 116,10
Item: 45	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pneu para carro de mão, 3,25mmx8			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 4.047,00
Item: 46	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Quite EPI			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 140,79		Valor Total: 422,37
Item: 47	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Régua em alumínio 2m p/pedreiro			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 53,67		Valor Total: 536,70

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

3 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 48	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Serra em aço rápido rígido				
Quantidade: 50		Valor Unit.: 9,67		Valor Total: 483,50
Item: 49	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Trena de 5m				
Quantidade: 10		Valor Unit.: 29,03		Valor Total: 290,30
Item: 50	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Trincha média retangular				
Quantidade: 100		Valor Unit.: 7,91		Valor Total: 791,00
Item: 51	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Turquesa armador nº 12				
Quantidade: 4		Valor Unit.: 47,51		Valor Total: 190,04
Item: 52	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Tesoura de poda para cerca viva nº 12				
Quantidade: 12		Valor Unit.: 59,83		Valor Total: 717,96
Item: 53	Unidade: DÚZIA	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassoura em piaçava				
Quantidade: 22		Valor Unit.: 221,74		Valor Total: 4.878,28
Item: 54	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassoura de arame pintado, com 22 fios reguláveis, c/ cabo em madeira				
Quantidade: 50		Valor Unit.: 48,39		Valor Total: 2.419,50
Item: 55	Unidade: DÚZIA	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassourão em piaçava com cabo em pé (para Gari) 37,5cm				
Quantidade: 30		Valor Unit.: 760,27		Valor Total: 22.808,10

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 AURELINO BISPO SANTOS	826	12.374.058/0001-84	125.850,00	110.742,00		Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - ADJUDICADO - 25/03/2025 17:36:48

LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Bloco cerâmico 9x19x19				
Quantidade: 20		Valor Unit.: 1.245,90		Valor Total: 24.918,00
Item: 2	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Bloco cerâmico 9x19x29				
Quantidade: 100		Valor Unit.: 1.423,90		Valor Total: 142.390,00
Item: 3	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Tijolinho de olaria				
Quantidade: 3		Valor Unit.: 1.423,90		Valor Total: 4.271,70
Item: 4	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Telha em cerâmica não resinada 0,50 X 0,15 (telhinha comum curva)				
Quantidade: 25		Valor Unit.: 1.245,90		Valor Total: 31.147,50
Item: 5	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Telha em cerâmica ao resinada 0,50 X 0,15 (telha quadrada)				
Quantidade: 25		Valor Unit.: 5.339,70		Valor Total: 133.492,50

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

4 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 6	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Telha de amianto, tamanho 2,44x0,50cm			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 26,60		Valor Total: 10.640,00
Item: 7	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Telha artesanal			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.285,15		Valor Total: 2.570,30
Item: 8	Unidade: M²	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Piso em cerâmica, tipo A, com espessura aproximada 06mm, coloração uniforme com as seguintes especificações: absorção de água: < 10%, - expansão por umidade: <0,6mm, - resistência ao impacto, a manchas e aos agentes químicos, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta do vidrado, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados, incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferença de tonalidade e dimensão dentro do mesmo lote			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 32,00		Valor Total: 19.200,00
Item: 9	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Barro filito, pacote com 5kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,10		Valor Total: 710,00
Item: 10	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC1 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 16,90		Valor Total: 1.690,00
Item: 11	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC2 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 25,80		Valor Total: 2.580,00
Item: 12	Unidade: Unid.	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC3 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 40,00		Valor Total: 4.000,00
Item: 13	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cal virgem para massa, pacote com 20kg			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 25,80		Valor Total: 1.290,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 AURELINO BISPO SANTOS	166	12.374.058/0001-84	425.750,00	378.900,00		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - ADJUDICADO - 25/03/2025 17:36:48 LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Fôrro em PVC, de primeira qualidade, sem amasso, ranhura, mancha e empenado			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 37,60		Valor Total: 11.280,00
Item: 2	Unidade: METRO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Rodo fôrro, em PVC, branco, de primeira qualidade, sem amasso, ranhura, mancha e empenado			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 8,60		Valor Total: 1.720,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	600	01.697.955/0001-02	13.800,00	13.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	891	96.770.664/0001-09	38.500,00	38.500,00	196,15	Sim

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

5 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 6 - ADJUDICADO - 25/03/2025 17:36:48

LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cimento Portland CP V-ARI, embalagem c/50 kg			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 49,00		Valor Total: 24.500,00
Item: 2	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cimento Portland CP II-Z 14% Pozolana 10% FILER, embalagem c/50 kg			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 49,00		Valor Total: 24.500,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	341	01.697.955/0001-02	50.000,00	49.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	438	96.770.664/0001-09	59.500,00	55.000,00	12,24	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 7 - ADJUDICADO - 25/03/2025 17:36:48

LOTE 7

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada grossa			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 29.610,00
Item: 2	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada média			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 29.610,00
Item: 3	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada fina			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 11.844,00
Item: 4	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia de barranco			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 89,36		Valor Total: 8.936,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	798	01.697.955/0001-02	81.000,00	80.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	845	96.770.664/0001-09	213.680,00	90.000,00	12,50	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

6 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO					
MEMBRO TAÍS BARBOSA ARAÚJO					
membro DALMAR TAMANDARÉ DUTRA					

Gerado em: 22/04/2025 15:18:38

7 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

Processo Administrativo Nº 060/2025

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO

Data de Publicação: 18/02/2025 09:49:23

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 25/03/2025 17:36:59
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Alavanca em aço 80 mm de diâmetro x 1,70 m			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 237,58		Valor Total: 4.751,60
Item: 2	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Alicate para poda, em aço, c/ cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 96,79		Valor Total: 967,90
Item: 3	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Ancinho curvo, pesado, c/ 12 dentes, em aço			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 703,50
Item: 4	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Balde plástica reforçado, para concreto, c/ 12 litros			
Quantidade: 62	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 872,34
Item: 5	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Bota Borracheira cano médio, em PVC, tamanho variado			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 67,75		Valor Total: 4.065,00
Item: 6	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Botina em couro com sola em borracha costurada			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 52,79		Valor Total: 3.167,40
Item: 7	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Colher para pedreira nº 9, c/ cabo em madeira			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 51,03		Valor Total: 1.530,90
Item: 8	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Caixa para massa 20 litros (pedreiro)			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 9	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cadeado médio 30 mm			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 1.143,50
Item: 10	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cadeado grande 50 mm, em latão maciço			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 44,87		Valor Total: 2.243,50
Item: 11	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cavadeira articulada com cabo em madeira			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 151,35		Valor Total: 3.027,00
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Carro de mão em aço completo chapa de 0,45mm mínimo			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 175,99		Valor Total: 8.799,50
Item: 13	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Câmara de ar para pneus de carro de mão			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 1.935,00

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

1 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 14	Unidade: CONJUNTO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Chaves de fenda com 06 chaves (03 de fenda, 03 estrela) tamanhos variados			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 31,67		Valor Total: 31,67
Item: 15	Unidade: CONJUNTO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Chaves de boca e argola com 12 chaves (de 8 mm a 22mm)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 140,79		Valor Total: 140,79
Item: 16	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Disco de corte diamantado 110 mm			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 17	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Disco para cerra circular (madeira)			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 387,00
Item: 18	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada larga, em aço forjado nº 3, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 65,11		Valor Total: 2.604,40
Item: 19	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada larga, em aço forjado nº 2, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 61,59		Valor Total: 2.463,60
Item: 20	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Enxada largo, em aço forjado nº 3, com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 73,03		Valor Total: 2.921,20
Item: 21	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Espátula flexível 8 cm com cabo			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 8,79		Valor Total: 351,60
Item: 22	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Facão em aço carbono de 20, cabo em PVC, c/ bainha em couro			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 46,63		Valor Total: 1.398,90
Item: 23	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Foice roçadeira com cabo em madeira			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 75,67		Valor Total: 1.513,40
Item: 24	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Linha para pedreiro 100 m			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 9,67		Valor Total: 290,10
Item: 25	Unidade: DUZIA	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Lima chata, para amolar enxada			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 263,98		Valor Total: 263,98
Item: 26	Unidade: DUZIA	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Lima para amolar serrote			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 324,95		Valor Total: 324,95
Item: 27	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva em látex, cano longo			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 8,35		Valor Total: 1.670,00
Item: 28	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva em látex, cano curto			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,15		Valor Total: 1.230,00
Item: 29	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva de cromo cano longo			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 14,07		Valor Total: 2.814,00
Item: 30	Unidade: PAR	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Luva de cromo cano curto			
Quantidade: 110	Valor Unit.: 17,59		Valor Total: 1.934,90

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

2 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 31	Unidade: CX	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Mascara descartável, caixa com 10 unid			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 43,99		Valor Total: 439,90
Item: 32	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Mascara galvanizada com filtro			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 36,95		Valor Total: 443,40
Item: 33	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Machado em aço forjado, nº 003			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 80,95		Valor Total: 971,40
Item: 34	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Marreta em aço de 1kg, com cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 51,91		Valor Total: 519,10
Item: 35	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Marreta em aço de ½kg, com cabo de madeira			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 42,23		Valor Total: 422,30
Item: 36	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Martelo em aço, c/ unha, com cabo de fibra 27mm			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 47,51		Valor Total: 570,12
Item: 37	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Nível em alumínio nº14", para pedreiro			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 22,87		Valor Total: 457,40
Item: 38	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Óculos de proteção, em acrílico			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 5,27		Valor Total: 158,10
Item: 39	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Prumo para pedreiro 1000g			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 809,40
Item: 40	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Picareta alvião ALB com cabo			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 125,83		Valor Total: 3.774,90
Item: 41	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pá de bico, em aço, nº 3, com cabo			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 70,39		Valor Total: 3.519,50
Item: 42	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Peneira de arame aro 55			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 25,51		Valor Total: 510,20
Item: 43	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pá quadrada nº4, em aço, com cabo			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 59,83		Valor Total: 5.983,00
Item: 44	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Podão para cacau, em aço carbonô 100x50mm			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 19,35		Valor Total: 116,10
Item: 45	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Pneu para carro de mão, 3,25mmx8			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 40,47		Valor Total: 4.047,00
Item: 46	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Quite EPI			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 140,79		Valor Total: 422,37
Item: 47	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Régua em alumínio 2m p/pedreiro			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 53,67		Valor Total: 536,70

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

3 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 48	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Serra em aço rápido rígido				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 9,67			Valor Total: 483,50
Item: 49	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Trena de 5m				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 29,03			Valor Total: 290,30
Item: 50	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Trincha média retangular				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,91			Valor Total: 791,00
Item: 51	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Turquesa armador nº 12				
Quantidade: 4	Valor Unit.: 47,51			Valor Total: 190,04
Item: 52	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Tesoura de poda para cerca viva nº 12				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 59,83			Valor Total: 717,96
Item: 53	Unidade: DÚZIA	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassoura em piaçava				
Quantidade: 22	Valor Unit.: 221,74			Valor Total: 4.878,28
Item: 54	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassoura de arame pintado, com 22 fios reguláveis, c/ cabo em madeira				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 48,39			Valor Total: 2.419,50
Item: 55	Unidade: DÚZIA	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Vassourão em piaçava com cabo em pé (para Gari) 37,5cm				
Quantidade: 30	Valor Unit.: 760,27			Valor Total: 22.808,10

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 AURELINO BISPO SANTOS	826	12.374.058/0001-84	125.850,00	110.742,00		Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 25/03/2025 17:36:59

LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Bloco cerâmico 9x19x19				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 1.245,90			Valor Total: 24.918,00
Item: 2	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Bloco cerâmico 9x19x29				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 1.423,90			Valor Total: 142.390,00
Item: 3	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Tijolinho de olaria				
Quantidade: 3	Valor Unit.: 1.423,90			Valor Total: 4.271,70
Item: 4	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Telha em cerâmica não resinada 0,50 X 0,15 (telhinha comum curva)				
Quantidade: 25	Valor Unit.: 1.245,90			Valor Total: 31.147,50
Item: 5	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver	
Descrição: Telha em cerâmica ao resinada 0,50 X 0,15 (telha quadrada)				
Quantidade: 25	Valor Unit.: 5.339,70			Valor Total: 133.492,50

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

4 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

Item: 6	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Telha de amianto, tamanho 2,44x0,50cm			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 26,60		Valor Total: 10.640,00
Item: 7	Unidade: MILHEIRO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Telha artesanal			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.285,15		Valor Total: 2.570,30
Item: 8	Unidade: M²	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Piso em cerâmica, tipo A, com espessura aproximada 06mm, coloração uniforme com as seguintes especificações: absorção de água: < 10%, - expansão por umidade: <0,6mm, - resistência ao impacto, a manchas e aos agentes químicos, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta do vidrado, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados, incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferença de tonalidade e dimensão dentro do mesmo lote			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 32,00		Valor Total: 19.200,00
Item: 9	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Barro frito, pacote com 5kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,10		Valor Total: 710,00
Item: 10	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC1 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 16,90		Valor Total: 1.690,00
Item: 11	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC2 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 25,80		Valor Total: 2.580,00
Item: 12	Unidade: Unid.	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Argamassa AC3 pacote com 20kg			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 40,00		Valor Total: 4.000,00
Item: 13	Unidade: Unid	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cal virgem para massa, pacote com 20kg			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 25,80		Valor Total: 1.290,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 AURELINO BISPO SANTOS	166	12.374.058/0001-84	425.750,00	378.900,00		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 25/03/2025 17:36:59 LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Fôrro em PVC, de primeira qualidade, sem amasso, ranhura, mancha e empenado			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 37,60		Valor Total: 11.280,00
Item: 2	Unidade: METRO	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Rodo fôrro, em PVC, branco, de primeira qualidade, sem amasso, ranhura, mancha e empenado			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 8,60		Valor Total: 1.720,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	600	01.697.955/0001-02	13.800,00	13.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	891	96.770.664/0001-09	38.500,00	38.500,00	196,15	Sim

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

5 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA POTIRAGUÁ-BA

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 25/03/2025 17:36:59

LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cimento Portland CP V-ARI, embalagem c/50 kg			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 49,00		Valor Total: 24.500,00
Item: 2	Unidade: UNID	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Cimento PortlandCP II-Z 14% Pozolana 10% FILER, embalagem c/50 kg			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 49,00		Valor Total: 24.500,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	341	01.697.955/0001-02	50.000,00	49.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	438	96.770.664/0001-09	59.500,00	55.000,00	12,24	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 25/03/2025 17:36:59

LOTE 7

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada grossa			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 29.610,00
Item: 2	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada média			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 29.610,00
Item: 3	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia lavada fina			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 98,70		Valor Total: 11.844,00
Item: 4	Unidade: m³	Marca: ver	Modelo: ver
Descrição: Areia de barranco			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 89,36		Valor Total: 8.936,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS	798	01.697.955/0001-02	81.000,00	80.000,00		Sim
2 CJ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS	845	96.770.664/0001-09	213.680,00	90.000,00	12,50	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

6 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: ELIAS DE CARVALHO FILHO

Gerado em: 22/04/2025 15:19:01

7 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Ao Pregão Eletrônico Nº 007/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: AURELINO BISPO SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 12.374.058/0001-84, situada à Rua Daniel Ferraz, nº 64, Térreo, bairro Centro, Potiraguá-BA.

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão ELETRÔNICO nº 007/2025, ou seja, aquisição de materiais para construção nas qualidades e quantificações contidas em Edital e condições estabelecidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições da Lei 14.133/21.

VALOR: R\$ 489.642,00 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais), cujo pagamento será efetuado proporcionalmente aos produtos fornecidos.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 25 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho - Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº 210 – Centro – Potiraguá/BA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000059

Estado da Bahia - terça-feira, 22 de abril de 2025

Ano 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Ao Pregão Eletrônico Nº 007/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Elias de Carvalho Filho.

CONTRATADA: MANOEL VERA CRUZ DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 01.697.955/0001-02, situada à Rua Camacan, nº 96, Térreo, Centro, Potiraguá-BA.

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão ELETRÔNICO nº 007/2025, ou seja, aquisição de materiais para construção nas qualidades e quantificações contidas em Edital e condições estabelecidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições da Lei 14.133/21

VALOR: R\$ 142.000,00 (Cento e Quarenta e Dois Mil Reais), cujo pagamento será efetuado proporcionalmente aos produtos fornecidos.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 25 de Março de 2025.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Elias de Carvalho Filho - Prefeito

Praça Getúlio Vargas, Nº 210 – Centro – Potiraguá/BA